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Parkā uzstādīti 
trenažieri

4. lpp. 

Ziloņi Ropažos 
3. lpp. 

Aicina pieteikties 
1. klasē  

7. lpp. 

Antons Cibuļskis, 
Ropažu novada domes  
priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos

Ropažu novada pašvaldība apkopo­
jusi informāciju par Ropažu novada 
pašvaldības struktūrvienību un ie­
stāžu organizētajām vasaras nomet­
nēm un nodarbībām skolēnu vasa­
ras brīvlaikā. Līdzdalībai nometnēs 
iespējams pieteikties, interesējoties 
pie atbildīgajām personām.

Vasaras 
nometnes un citi 
pasākumi skolēnu 
vasaras brīvlaikā

Nometnes (pasākuma) nosaukums Organizators Vieta un laiks Dienu 
skaits

Samaksa dienā  
EUR Piezīmes

Mācību prakse (RMMS Mākslas nodaļai) G. Darbvare Ropažu Mūzikas un mākslas skolā 
2.–3. jūnijs 2 -

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Līvāniem, 
Daugavpili, Rēzekni G. Darbvare 4.–5. jūnijs. Līvāni, Daugavpils, 

Rēzekne 2 Daļēji skola un vecāki

Sporta nometne SK „Brīze” (I. Amantova) 16.–21. jūnijs Murjāņu Sporta 
ģimnāzijā, arī Saulkrastos 6 14,00 Tālr. 26553241,  

I. Amantova

Sporta nometne SK „Brīze” (I. Amantova) 30.06.–05.07. Murjāņu sporta 
ģimnāzijā 6 14,00 Tālr. 26553241,

I. Amantova

Pārgājiens Tumšupes bērniem Mult. centrs
„Tumšupe” 10.–11. jūlijs Tumšupē 2 – Tālr. 29690233,  

D. Jokste

Ekskursija, radošās stundas bērniem Mult. centrs
„Silakrogs” 26. jūnijs, katru piektdienu 1 – Tālr. 29690233,

D. Jokste

Sporta nometne volejbolā VK „Ropaži” 12.–19. jūlijs Engurē 8 Daļēji vecāki, volejbola 
klubs D. Ozoliņa

Sporta nometne karatē Karatē asociācija 12.–19. jūlijs Engurē 8 Vecāki V. Fetkuļins

Vasaras radošās darbnīcas Ropažu novada bibliotēka 7.–11. jūlijs Ropažos 5 –
Pieteikties 
bibliotēkā,  
tālr. 67918405

Vasaras Bībeles skola 
 „Savādo dzīvnieku pasaulē” Ilvars un Ketrina Ieviņi

14.–18. jūlijs

Ropažos
5 Bezmaksas, var atbalstīt 

ar ziedojumiem Tālr. 29641855

Sporta nometne SK „Brīze” (I. Amantova) 21.–26. jūlijs Priekuļos 6 18,00
Papildus baseina 
apmeklējums, tālr. 
26553241

Laikmetīgās dejas un mākslas 
 festivāls „Vides deja 2014”

Ropažu kultūras centrs un 
biedrība „Zvaigžņu aka”

24.–31. augusts

Ropažos
8 –

Pieteikšanās līdz  
18. augustam,  
tālr. 67918582

Izlaidumu laiks

Maija pēdējā nedēļā Ropažu novadā 
sākās izlaidumu laiks. Atvadas un 
mīļus vārdus savai pirmajai izglītības 
iestādei jau teikuši Ropažu novada 
pirmsskolas izglītības iestāžu grupu 
audzēkņi, domās jau cilājot skolas 
somā liekamās mācību grāmatas, 
prasmes un iemaņas, Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolas Mūzikas 
un mākslas nodaļu talantīgie jaunie 
absolventi, un jau pavisam, pavisam 
drīz savās gaitās no skolas sola 
lielajā dzīvē dosies arī Zaķumuižas 
pamatskolas un Ropažu vidusskolas 
12. un 9. klašu absolventi.
Veiksmi, labus panākumus, gaišu 
un gudru prātu un sirdi jums!

Foto: Agnese Ozola

 foto U.Birkensteins
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Jānis Blaus,  
Ropažu novada pašvaldības 
vides pārvaldības speciālists

Jau labu laiku Ropažos virmo 
aktuāls jautājums par šķidro 
kūtsmēslu krātuves izbūvi. 
Jautājums ir gana jūtīgs, jo 
tas saistās ar specifisku cūku 
mēslu smaku. Īsumā gribētu 
izklāstīt savu viedokli un 
redzējumu šajā jautājumā. 

Ja esat ievērojuši, jau no pagāju­
šā gada pavasara zemes apstrādes 
jomā Ropažu novadā aktīvi sākuši 
darboties SIA „Ulbroka” pārstāvji. 
Ņemot vērā, ka Ropažu novadā 

ir pietiekami daudz neapstrādā­
tu un aizaugušu platību, no SIA 
„Ulbroka” puses nāca piedāvājums 
slēgt zemes nomas līgumus ar ze­
mes īpašniekiem par graudu au­
dzēšanu. Arī iepriekš lielākā daļa 
Ropažu zemnieku, kas nodarbojās 
ar zemes apstrādi, izmantoja SIA 
„Ulbroka” pakalpojumus, laistot 
gan ganības, gan sējumus ar cūku 
mēslu šķidro maisījumu. Pagājusī 
ziema ienesa diezgan lielas korek­
cijas, jo gandrīz visi SIA „Ulbro­
ka” sējumi vairāk nekā simts hek­
tāru platībā izsala un pavasarī tos 
nācās pārsēt. Tas radīja problēmas 
gan ar mēslu iestrādi maksimā­
li īsos termiņos, pielietojot citu 

tehnoloģiju, gan ar centieniem 
apmierināt apkārtējo zemnieku 
pieprasījumu pēc mēslojuma. 

2014. gada 30. aprīlī SIA „Ul­
broka” uzrakstīja būvniecības pie­
teikumu par anaerobi pārstrādātu 
šķidro kūtsmēslu krātuves izbū­
vi īpašumā „Irši”. Vieta tika iz­
vēlēta no vairākiem aspektiem. 
Pirmkārt, tā ir lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme un apbūves 
noteikumi atļauj šādu būvniecī­
bu. Otrkārt, zemes īpašums pie­
der SIA „Ulbroka” valdes priekš­
sēdētājam A. Koktam. Treškārt, 
no stratēģiskā viedokļa, šī vieta 
ir vistuvāk apstrādājamajiem lau­
kiem. Vēl viens ne mazāk svarīgs 

jautājums ir tas, ka uzņēmumam 
bija iespēja pieteikties ES fondu 
līdzfinansējumam kūtsmēslu krā­
tuves izbūvei. Tā kā pieteikšanās 
termiņš ir ļoti mazs, tikai viens 
mēnesis, nākot pretī uzņēmējam, 
tika nolemts izsniegt arhitektūras 
plānošanas uzdevumu projektēša­
nas darbu veikšanai. Ņemot vērā 
to, ka iespējamā būvniecība da­
ļēji skar kopumā apkārt esošus 
septiņus zemes īpašumus un tiek 
ievēroti Zemkopības ministrijas 
izstrādātie tehniskie noteikumi 
„Kūtsmēslu ieguve un apsaimnie­
košana”, kas rekomendē, ka līdz 
citu īpašnieku dzīvojamām mā­
jām vēlamais attālums ir 200 m, 

bet, tā kā šādā attālumā neviena 
dzīvojamā māja no iecerētās būv­
niecības vietas neatrodas, publis­
ko apspriešanu par objekta izbūvi 
tika nolemts rīkot pēc tehnisko 
noteikumu saņemšanas no Liel­
rīgas reģionālās vides pārvaldes. 
Paralēli SIA „Ulbroka” pārstāvji 
apņēmās iepazīstināt apkārtējos 
mājas īpašniekus par būvniecī­
bas ieceri. 

Tā kā apkārtējo iedzīvotā­
ju domas dalījās šajā jautājumā 
un informācija par šāda objek­
ta būvniecības lietderību tika pa­
sniegta no dažādiem viedokļiem, 
kas pilnībā atšķīrās no īstās būv­

Par plānoto anaerobi pārstrādātu šķidro kūtsmēslu krātuves izbūvi īpašumā „Irši”

Citādi domājošas lasītājas piebil-
de rakstam  „Spriež par Ropažu 
stadiona paplašināšanu”. „Ropa-
žu Vēstis” 2014. gada 29. aprīlī.

Anna Buiķe

Tas tev iekrīt rokās. Tik 
pastiep plaukstas. Un 
cilvēks pastiepj, parasti 
pēc materiālā mantojuma. 
Bet svarīgāks par to ir 
garīgais mantojums, un 
to nevar ne uzdāvināt, ne 
ieķīlāt bankā, ne nopirkt 
par Eiropas naudu. Tas 
ir tevī, un ir svarīgi, vai 
tu to kop. Un ko kop!

Mēs katrs piederam pie kādas 
sociālas grupas un mantojam šīs 
grupas garīgo vērtību sistēmu, 
bet dzīvojam kopdarbībā ar citām 
grupām. Toleranti sadarbojoties, 
veidojas tautas vērtību sistēma. 
Īpaša vieta šai procesā ir skolai, jo 
tai cauri iziet visu sociālo grupu 
pārstāvji. Un te iemāca (ja iemā­
ca) kaut ko ļoti svarīgu, proti –  
apzināt un saglabāt visu vērtīgo, 
ko mums atstājušas iepriekšē­
jās paaudzes, netīksmināties par 
kļūdām, negraut, neārdīt, neiz­
nīcināt, bet tālāk kopt. Ja Ropa­
žu skola var visiem laikiem cauri 
ar kaut ko vienu lepoties, tad tā 
ir sakopta apkārtne un jo īpaši 
veids, kā tā tāda tapusi.

1934. gadā ropažnieki pieņē­
ma lēmumu apvienot divas pa­
gastskolas un draudzes skolu un 
uzcelt jaunu skolas ēku 6 klašu 
pamatskolai. Pagasts piešķīra jau­
najai skolai zemes gabalu ideālā 
vietā: starp trim ceļiem un ka­
nālu, tajā iekļaujot arī daļu mui­
žas parka un dīķa. Pagasta valde 

pasūtīja daiļdārzniekam Miķel­
sonam apzaļumošanas projektu. 
Tajā tika akcentēta pieeja sko­
lai pa gājēju celiņu – cirptu lie­
pu aleju, kas pie skolas sadalījās, 
veidojot Latvijas ģerboņa formu. 
Augi tika piemeklēti tā, lai tie iz­
auguši atgādinātu ģerboni. Ģerbo­
ņa centrālās daļas lēcošā saule – 
vienā bedrītē kopā iestādītas trīs 
liepiņas, katra atvesta no slēgtās 
skolas – Endzeliņa, Augšciema, 
Pārupēm. Trejžuburu liepa jopro­
jām tiek saudzēta. Ģerboņa kon­
tūru balsta (kā lauvas ģerbonī) pi­
ramidālās tūjas, grimoņi un sargā 
cirptu liepiņu dzīvžogs.

Visu skolas teritoriju noslēdz 
kanāls ar dīķi (ūdens kā mūžī­
gas kustības simbols), liepu ale­
ja no mācītājmuižas uz baznīcu 
(latviskuma simbols), egļu dzīv­
žogs gar ceļa malu (izturība za­
ļot jebkuros apstākļos) un jaun­
iestādītā liepu aleja gar ceļu uz 
pagastnamu (darba turpinājuma 
simbols). Tādējādi tika izveidota 
norobežota vide darbam, klusu­
mam, relaksācijai, mazpulcēnu 
darbībai un dabas skaistuma har­
monijai. Skolas teritorijas izveides 
filozofiskais pamats tieši atspogu­
ļo Zentas Mauriņas akcentēto lat­
vietības izpratni. „Latvju īpatnī­
bas spektrs zaigo septiņās krāsās: 
zeme, miers, klusums, savrupība, 
spīts, darbs, daiļums.” (Z. Mauri­
ņa „Baltais ceļš”, studija par Annu 
Brigaderi.)

Pirmā brutālā iejaukšanās šajā 
„miera ostā” bija kara gados, kad 
„ģerbonī” apraka skolā iekārtotajā 
kara hospitālī mirušos karavīrus. 
(1946. gadā tos pārapbedīja brāļu 
kapos pretī pansionātam.)

1958. gadā brīvajā laukumā, 
kur trūcīgajos pēckara gados bija 

skolotāju sakņu dārzi, ierīkoja 
sporta laukumu. Futbola lauku­
ma galā bija arī augstlēkšanas un 
tāllēkšanas sektori. Laukumu pil­
nībā sakopa skolēni un fizkultūras 
skolotājs. (Šodien izskan doma 
par to, ka vajadzētu ieviest tre­
šo fizkultūras stundu nedēļā. Vai 
nebūtu labāk ieviest vienu fiziskā 
darba stundu, vismaz skrejceliņus 
izravētu.)

1976. gadā skolai uzcēla pie­
būvi, mainījās skolas vizuālais 
tēls, kas prasīja arī korekcijas ap­
stādījumos. Paldies dievam, Ro­
pažu skolvadībā arvien bijuši cil­
vēki, kas saglabā un papildina, 
nevis ārda. Papildinājumam iz­

vēlējās iekārtot akmensdārzu gar 
jaunuzcelto piebūvi. Visus dar­
bus paveica skolēni un skolotāji –  
sanesa augus, ar ķerrām saveda 
akmeņus, daļēji tos izlaužot Jug­
las gultnē. Katrai klasei atbildībā 
tika iedalīts gabaliņš akmensdār­
za. Dažiem jau februārī tur uzzie­
dēja sniegpulksteņi.

1986. gadā pie skolas atklāja 
mākslinieces Grundmanes veidotās 
piemiņas zīmes Ropažu skolotājiem –  
A. Kažokam, Doku Atim un O. 
Oškalnam. Tas ir Latvijas Vēstu­
res, dabas un pieminekļu aizsardzī­
bas biedrības dāvinājums – balva 
par darbu apkārtnes sakopšanā un 
regulāri iegūtajām pirmajām vietām 

Mantojums

Pretī skolas ieejas durvīm 3 liepiņas apcirptas, kā to 
bija plānojis Miķelsons. Jau 14 gadu augušas.

Pirms alejas stādīšanas – 1935. vai 1936. gads.

skolas pieņemšanas skatēs.
90. gados vasarās Ropažos no­

tika plenēri. Tajos radītie mākslas 
darbi palika mākslinieka izraudzī­
tajā vietā. Alejas malā simetriski 
pretī skolotāju piemiņas zīmēm 
mākslinieks Edgars Spridzāns uz­
stādīja trīs akmens putnus, kas 
labi sasaucas ar skolas logo.

80. gados parkā starp skolu 
un kanālu, nenocērtot nevienu 
koku, ierīkoja slidotavu, katru 
ziemu uzstādīja pārvietojamos 
bortus, un bērni varēja spēlēt ho­
keju. Vairāk tika domāts par kus­
tību prieku ikvienam, ne tikai par 
sasniegumiem. Tikpat veiksmīgi 
mūsdienās parkā iekļauti tenisa 
korti. Domāju, ka vairāk sporta 
būves parkā un skolas teritorijā 
nebūtu vēlamas. Parks tomēr ir 
mierīgas atpūtas zona.

Skola kā mācību iestāde, kur 
notiek nopietns intelektuāls darbs, 
prasa arī īpašu vidi, kurā bērni 
mācās veidot savu garīgo pasauli, 
apjaust sevi kā dabas daļu. Klašu 
logu priekšā nebūtu jāveido spor­
ta laukumi. Fiziskām brīvbrīžu 
aktivitātēm pietiktu ar esošajiem 
laukumiem un rotaļu atribūtiem.

Cilvēkam jāaug estētiskā vidē. 
Dabas harmonija palīdz augt har­
moniskai personībai. Ja jau skolai 
pieder šis zemes gabals, tad skolo­
tājiem būtu jānosaka, kādu veidot 
vidi ap skolu. Iznīcināt vēsturiski 
veidotas vērtības nav tuvredzība, 
bet vienkārši muļķība. Pamācieties 
no Zaķumuižas – cik tālu no sko­
las un citām sabiedriskajām ēkām 
izvietot sporta kompleksu.

Cienījamie sporta funkcionā­
ri! Papētiet Ropažu vēsturi! Spor­
ta sasniegumi bija arī pirms jums, 
un tie sadzīvoja ar kultūras vērtī­
bām. Tika sakopta esošā vide un 
tika mācīts saudzīgi attiekties pret 
to. Pašu spēkiem vien.

Lai jums veiksme un panāku­
mi sporta aktivitātēs!

Turinājums 3. lpp.
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niecības ieceres patiesās būtības, 
SIA „Ulbroka” pārstāvis A. Kots 
Ropažu novada domes sēdē pre­
zentēja gan savu saimniecību SIA 
„Ulbroka”, gan paveikto Ropažu 
novada teritorijas sakopšanā, gan 
nākotnes redzējumu tālākai dar­
bībai. Tā kā daļa klātesošo (gri­
bu uzsvērt, ka neviens no tiem 
nebija zemnieks) bija pret šāda 
veida zemkopības attīstību – iz­
būvēt šķidro mēslu krātuvi, Ro­
pažu novada dome, pamatojoties 
uz zemes īpašnieka A. Kota pie­
krišanu, pieņēma lēmumu par 
izsniegtā plānošanas arhitektū­
ras uzdevuma īpašumā „Irši”, kas 
izsniegts ar būvvaldes lēmumu 
19.05.2014./22., atcelšanu. 

Rodas jautājums – vai esam ie­
guvēji vai zaudētāji? Ja ņemam vērā 
to, ka SIA „Ulbroka” nākotnes plā­
ni ir Ropažu novada teritorijā ap­
gūt vismaz 500 ha lauksaimniecības 
zemes, attīrot tās no aizaugšanas 
ar krūmiem un apsējot ar labību, 
esam ieguvēji. Plānojot šo teritoriju 
grāvju tīrīšanu un meliorācijas sis­
tēmu atjaunošanu, atkal esam iegu­
vēji. Apkalpojot ar šo mēslojumu 
novada zemniekus, kuru augko­
pības ražība palielinās vismaz par 
25%, ieguvēji ir mūsu pašu zem­
nieki. Ja ņemam vērā, ka mums 
apkārt pēc ilgiem laikiem sāk vei­
doties sakopta vide, nevis kokvil­
nas lauki, laikam jau atkal esam  
ieguvēji. 

Jā, ir jāpiekrīt, ka, izmanto­

jot šāda veida organisko mēs­
lojumu, ir zināmas neērtības tā 
izplatītās smakas dēļ. SIA „Ulbro­
ka” ir daudz šajā jautājumā gājusi 
uz priekšu. Šie šķidrie cūku mēs­
li pirms atvešanas uz lauka tiek 
speciāli apstrādāti, lai pēc iespē­
jas mazāk radītu smaku. Tiek do­
māts, kā pēc iespējas ātrāk tos ie­
strādāt augsnē, jo – jo ilgāk tie ir 
neiestrādāti, jo vairāk zaudē savu 
vērtību. Ko dod tas, ja šāda mēs­
lu krātuve tiek izveidota? Tā ir 
iespēja laukus apstrādāt pēc ie­
spējas īsākā laikā un arī iedot šo 
mēslojumu zemniekiem un ze­
mei tajā laika periodā, kad tas ir 
nepieciešams. Tas nozīmē, ka arī 
smakas izplatība būs īsāku laika 
periodu. Bez šādas krātuves esa­

mības lauki tāpat tiks apstrādāti 
ar šo organisko mēslojumu, tikai 
tādā gadījumā smaka izdalīsies il­
gākā laika periodā. 

Protams, mums apkārt dzīvo 
cilvēki, kuriem šī specifiskā smaka 
izraisa alerģiju un veselības prob­
lēmas. Noteikti vajadzētu apzināt 
šos cilvēkus un laikus brīdināt par 
veicamajiem lauku apstrādes pa­
sākumiem, ievērojot valdošo vēju 
virzienus. Manā vērtējumā tie jau 
ir labas sadarbības un organizāci­
jas jautājumi. Ir zināms, ka tepat 
netālajā Vācijā ir noteikts laika pe­
riods (parasti tas ir viens mēnesis), 
no kura līdz kuram šādi lauku ap­
strādes darbi tiek veikti, un cilvēki 
tiek informēti valstiskā līmenī, lai 
varētu piemēroties šiem apstākļiem. 

Kopsavilkums varētu būt tāds, 
ka, manuprāt, mums vajadzētu 
cienīt arī tādas profesijas pārstāv­
jus kā zemnieki Ropažos, kam 
lopu audzēšana, graudkopība un 
zemes apstrāde ir primārais viņu 
ienākumu un iztikas avots un ku­
riem no šī mēslojuma ir atkarīgs, 
kā papildināsies viņa ieņēmumi 
un ģimenes labklājība. Mums va­
jadzētu atcerēties, ka mēs tomēr 
dzīvojam laukos un ka visi kopā 
mēs esam par sakoptu vidi. 

Un vēl man ir novēlējums – 
aicinu nepolitizēt šo jautājumu 
ar nepatiesu un izdomātu infor­
māciju, runājot aiz muguras, bet 
nākt un runāt atklātā dialogā, kā 
kopīgiem spēkiem atrast labāko 
risinājumu.

Atis Prauliņš, 
RN „Ciemats” SIA valdes loceklis

Ropažu novada „Ciemats” 
SIA līdz šim nodrošināja 
siltumapgādi apkures 
sezonā Mucenieku, 
Silakroga un Ropažu 
ciema daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem un iestādēm.

Siltumapgādes licencei, kas bija 
izsniegta RN „Ciemats” SIA, 2014. 
gada 15. maijā beidzās darbības 

termiņš, un Sabiedrisko pakalpo­
jumu regulēšanas komisijai tika 
iesniegts lūgums izsniegt jaunu 
licenci. Tā kā Ropažu ciemā ir 
dalīta siltuma ražošanas sistēma, 
t.i., koģenerācijas stacija un da­
basgāzes apkures iekārtas, kas 
nodrošina zemāku apkures tari­
fu iedzīvotājiem, RN „Ciemats” 
SIA lūdza Ropažu ciemu siltum­
apgādes licencē neiekļaut.

2014. gada 14. maija Sabied­
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas sēdē tika pieņemts lē­

mums izsniegt RN „Ciemats” SIA 
jaunu licenci uz 20 gadiem. 

Nākamajā – 2014./2015. gada –  
apkures sezonā tiek plānoti šādi 
siltumenerģijas gala tarifi:

• Mucenieku ciemā –  
EUR 69,94 plus PVN;

• Silakroga ciemā –  
EUR 60,01 plus PVN; 

• Ropažu ciemā –  
EUR 52,23 plus PVN; 

• Ēdelveisu katlumājā –  
EUR 64,91 plus PVN.

Silakrogā, Ropažos un Ēdel­

veisu katlumājā tarifi būs ne­
mainīgi visu apkures sezonu, bet 
Muceniekos ir iespējamas tarifu 
izmaiņas atbilstoši dabas gāzes 
cenu izmaiņām.

Siltumenerģijas tarifi varētu 
tikt koriģēti, bet lielas izmaiņas 
netiek plānotas.

Jebkādu priekšlikumu vai 
jautājumu gadījumā lūdzam sa­
zināties ar RN „Ciemats” SIA val­
des locekli Ati Prauliņu pa tālr. 
29411620.

Diāns Veličko, 
Ropažu novada pašvaldības 
policijas priekšnieka p.i.

Pašvaldības policija veiks 
pastiprinātu kontroli pār 
īpašumu un tiem piegulošās 
teritorijas uzturēšanu 

Sākot ar jūniju, Ropažu novada 
pašvaldības policija veiks pastiprinā­
tu kontroli pār Ropažu novada paš­
valdības Saistošo noteikumu Nr.14 
„Par Ropažu novada teritorijas kop­
šanu un būvju uzturēšanu” izpildi.

Aicinām Ropažu novada iedzī­
votājus laikus parūpēties par sava 
vai valdījumā esošā īpašuma un tam 

piegulošās teritorijas sakopšanu:
• nepieļaut atkritumu, būv­

gružu, metāllūžņu un zaru uz­
krāšanos īpašumā;

• nodrošināt regulāru zāliena 
pļaušanu (zāliena vidējais aug­
stums nedrīkst pārsniegt 20 cm);

• noslēgt līgumu par atkritu­
mu savākšanu un izvešanu ar at­

kritumu apsaimniekotāju.
Par Saistošajos noteikumos 

noteikto prasību neievērošanu 
Ropažu novada pašvaldības po­
licija var izteikt brīdinājumu, kā 
arī piemērot reālu naudas sodu: 
fiziskām personām līdz EUR 350, 
juridiskām personām – līdz EUR 
1400.

Inga Koleča

Atsaucoties uz Kokneses 
fonda aicinājumu iesaistīties 
Likteņdārza amfiteātra ozolu 
godasardzes stādīšanā, 
20. maijā uz Likteņdārzu 
Koknesē devās Ropažu 
novada domes vadība un 
Ropažu novada politiski 
represētie seniori. 

Godinot visu Ropažu novada po­
litiski represēto piemiņu, kopī­
giem spēkiem Likteņdārzā iestādī­
ja sarkanlapu ozolu, pie kura tika 
novietota arī piemiņas plāksnīte 
„Ropažu novada politiski repre­
sētajiem”. 

Saules pielietajā, karstajā 20. 
maija dienas vidū Likteņdārza 
amfiteātrī pulcējās 16 novadu 
pašvaldību pārstāvji un politis­
ki represētie ļaudis, lai piedalī­
tos un paši savām acīm redzētu 
to, kā top vieta, kurai lemts kļūt 
par dzīvu un augošu pieminekli.

Katrs pielika savu roku, lai 
kopīgiem spēkiem stādītais ozols 
pamatīgi iesakņotos Daugavas 
krastā – vietā, kur kopš 2008. 
gada Latvijas Politiski represēto 
apvienība un „Kokneses fonds” 
kopā ar tūkstošiem Latvijas ie­
dzīvotāju veido Likteņdārzu, vie­
tu, kur neaizmirst Latvijas pagāt­
ni un smelt spēku nākotnei. Ik 
gadu politiski represētie no visas 

Sonja un 
Vanamana 
atpūšas Ropažu 
novadā
Inga Koleča

27. maija vakarpusē 
iedzīvotāji Ropažu novadā 
pamanījuši, ka kādā 
pļavā netālu no Ropažiem 
brīvi pastaigājas divi 
lieli, skaisti ziloņi.

„Rīgas Cirka” pārstāve Lelde Feld­
mane stāstīja, ka ziloņu meite­
nes Sonja un Vanamana Latvijā 
ieradušās no Āfrikas un Āzijas, 
lai piedalītos „Rīgas Cirka” prog­
rammā „Vasaras rēvija”, kas „Rīgas 
Cirkā” būs skatāma no 3. jūlija. 
Savukārt augusta beigās Sonja un 
Vanamana dosies uz izrādēm ci­
tās Eiropas valstīs.

Sonja un Vanamana abas ir 
četrdesmit gadu vecas. Ropažos 
viņas atrodas pēc ceļojuma, atpū­
šas, elpo svaigu gaisu un izbauda 
pastaigas brīvā dabā. „Rīgas Cir­
ka” pārstāve Lelde Feldmane tei­
ca, ka, iespējams, jau nākošās die­
nas pēcpusdienā ziloņi dosies uz 
Rīgu, uz „Rīgas Cirka” telpām, jo 
esošie laika apstākļi neesot pārāk 
patīkami un labvēlīgi.

Ropažnieki veido Likteņdārzu

RN „Ciemats” SIA nākamās apkures sezonas plāni

Policija kontrolēs īpašumu uzturēšanu

Sākums 2.. lpp.
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Latvijas dodas uz Likteņdārzu, lai 
stādītu kokus, vestu laukakmeņus 
amfiteātrim, piedalītos Likteņdār­
za Draugu alejas izveidē, strādātu 

talkās, un aicina katru palīdzēt 
dārza īstenošanā, kas top kā dā­
vana Latvijai 100. dzimšanas die­
nā 2018. gadā. 
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Inga Koleča

9. maijā Lielās Juglas upē 
Ropažu novadā, klātesot 
Ropažu novada pašvaldības 
vides pārvaldības 
speciālistam Jānim Blauam 
un pārstāvjiem no Pārtikas 
drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā 
institūta „BIOR”, Pārtikas un 
veterinārā dienesta un Valsts 
vides dienesta, tika ielaists 
21 tūkstotis zušu mazuļu, 
kurus šajā attīstības stadijā 
dēvē par stikla zušiem. 

Projektu īsteno Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zi­
nātniskais institūts, un tā mērķis 
ir papildināt zušu krājumus Lat­
vijas ūdenstilpēs. 

Eiropas Savienības Eiropas 
Zivsaimniecības fonda finansētā 
projekta ietvaros Kurzemes un 
Pierīgas ūdenstilpēs, kopumā 39 
vietās, tika izlaisti 1 386 200 stik­
la zušu (Anguilla anguilla) mazu­

Inga Koleča

19. maijā Ropažu parkā, 
netālu no tenisa kortiem 
un jaunizveidotās Āra 
klases, tika uzstādīti pieci 
pavisam jauni un dažādi āra 
trenažieri, kurus turpmāk 
varēs izmantot ikviens 
Ropažu novada iedzīvotājs 
savas fiziskās labsajūtas 
uzlabošanai. Trenažieri ir 
brīvi pieejami ikvienam 
jebkurā viņam izdevīgā 
laikā, turklāt ir izmantojami 
jebkurā vecumā.

Ropažu parkā uzstādīti šādi āra 
trenažieri: MINI SKI – slēpo­
šanas imitācijas fitnesa iekār­
ta, pievilkšanās fitnesa iekār­
ta, vēdera preses soliņi, iešanas 
fitnesa iekārta, kā arī līdzteku  
iekārta.

Trenažieru uzstādīšanu veica 
SIA „Intersports”, kas iepirkuma 
procedūras rezultātā izvēlēts kā 
ekonomiski izdevīgākais šo dar­
bu veicējs.

Trenažieri uzstādīti, realizē­

Ropažu parkā uzstādīti āra trenažieri

Lielajā Juglā Ropažu novadā ielaists 
21 tūkstotis stikla zušu mazuļu

Foto: Inga Koleča

jot Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstības (ELFLA) 
LEADER programmas projektu 
„Aktīvās atpūtas laukuma izvei­
došana Ropažu parkā – trenažieri 
katram!”. Projektu sagatavoja Ro­
pažu novada pašvaldība ar mēr­
ķi nodrošināt novada iedzīvotā­
jus ar aktīva dzīvesveida iespējām 
un popularizēt aktīvu un veselīgu 

dzīvesveidu, uzstādot ikvienam 
pieejamus āra trenažierus Ropa­
žu parkā.

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 5764,36 (bez PVN).

Ņemot vērā iedzīvotāju lielo 
interesi, Ropažu novada pašval­
dība meklēs iespējas āra trena­
žieru laukuma paplašināšanai un 
pilnveidošanai.

Aicinām skolēnus vasarā strādāt!
Ropažu novada pašvaldība 
aicina skolēnus iesaistīties 
Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) 
organizētajos skolēnu 
nodarbinātības pasākumos 
vasaras brīvlaikā, tādējādi 
gūstot ne tikai pirmo 
darba pieredzi, bet arī 
iespēju nopelnīt.

Nodarbinātības pasākumos, piedā­
vājot iespēju skolēniem strādāt, pie­
teikušies arī uzņēmumi un ie stādes, 
kas atrodas Ropažu novadā, tā ka 
skolēniem ir iespēja strādāt tuvu 
savai dzīvesvietai. Arī Ropažu no­
vada pašvaldība skolēniem piedā­
vās iespēju vasarā strādāt.

Kas var piedalīties? Skolēni 
vecumā no 15 līdz 20 gadiem, kuri 
mācās vispārizglītojošajā, speciāla­
jā vai profesionālajā izglītības ie­
stādē. Pasākumam var pieteikties 
arī skolēni, kuri pasākuma īsteno­
šanas periodā no 2014. gada 2. jū­
nija līdz 2014. gada 29. augustam 
sasniegs 15 gadu vecumu.

Kad tas notiks? No 2014. 
gada jūnija līdz augustam.

Kas skolēnam tiek nodroši­
nāts?

• Darba alga vismaz valstī no­
teiktās minimālās darba samak­
sas apmērā;

• Kvalificēts darba vadītājs; 
• Nelaimes gadījumu apdro­

šināšana;
• Apmaksātas obligātās vese­

lības pārbaudes skolēnam (ja tās 
paredzētas normatīvajos aktos par 
obligātajām veselības pārbaudēm).

Kāds ir skolēna darba laiks?
• Skolēns tiek nodarbināts 

ne ilgāk kā 4 stundas dienā un 
ne vairāk kā 20 stundas nedēļā, 
ja skolēns vēl nav sasniedzis 18 
gadu vecumu un turpina iegūt 
pamatizglītību;

• Skolēns tiek nodarbināts ne 
ilgāk kā 7 stundas dienā un ne 
vairāk kā 35 stundas nedēļā, ja 
skolēns ir ieguvis pamatizglītī­
bu un turpina mācības vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglī­
tības iestādē.

Kā pieteikties?
• Elektroniski, aizpildot pie­

teikuma anketu www.nva.gov.lv. 
Informāciju par pieteiktajām 

darba vietām meklējiet filiāles 
mājaslapā (www.nva.gov.lv iz­
vēlnē – 28 NVA filiāles Latvijā) 
sadaļā aktualitātes, skolēnu va­
saras darbs. Tālrunis papildu 
informācijai: 67021778.

foto Inga Koleča

ļu, lai papildinātu šo zivju dau­
dzumu Latvijas ezeros un upēs 
saskaņā ar Latvijas Nacionālo 
zušu krājumu pārvaldības plānu.

Zušu krājumi savvaļā sama­
zinās rūpnieciskās nozvejas dēļ, 
tādēļ ir izstrādāts Latvijas Na­
cionālo zušu krājumu pārvaldī­
bas plāns, kas balstīts uz kopējo 

Eiropas Savienības politiku zivju 
resursu izmantošanā.

Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskais 
institūts „BIOR”, rīkojot atklātu 
konkursu, veica iepirkuma proce­
dūru stikla zušu iegādei un izlai­
šanai Latvijas ūdenstilpēs.

Stikla zušu mazuļi īpaši ap­

rīkotās kastēs šajā rītā ar speciā­
lu lidmašīnu reisu bija atceļojuši 
no Lielbritānijas, kur tie atklā­
ta iepirkuma konkursa rezultā­
tā tika iegādāti no uzņēmuma 
„UK Glass eels”. Viena stikla zuša 
cena – 0,22 eiro. Kopējā iepirku­
ma un piegādes cena uz Latviju – 
307 590 eiro. Savukārt stikla zušu 

izlaišanas tiesības Latvijas ūdens­
tilpēs tika piešķirtas Latvijas uz­
ņēmumam IK „Saiva 1”.

Ropažu novadā zušu mazu­
ļi tika ielaisti divās vietās Lielās 
Juglas upē: Zaķumuižas tuvumā 
netālu no rūpnīcas „AGA” un 
pie Ropažu novada pašvaldības 
ēkas. Katrā vietā upē tika ielais­
tas 7 kastes zušu mazuļu.

Kā stāstīja speciālisti, zušu 
mazuļi mīl dzīvot vietās, kur 
upes gultnē kādu iemeslu dēļ iz­
veidojušās bedrītes. Šajā vecumā 
zušiem piemīt hameleona spē­
jas, viņu krāsa pielāgojas atbil­
stīgi apstākļiem, tādēļ tos ir ļoti 
grūti pamanīt. Zušu mazuļi šo­
brīd ir ļoti sīciņi un smalki, un 
paies kāds laiks, līdz zušu mazuļi 
aklimatizēsies jaunajā dzīvesvie­
tā. Zušu mazuļi aug ļoti lēni –  
paiet vidēji 4 gadi, kamēr tie sa­
sniedz vidēju zuša garumu – 40 
cm. Zuši dzīvo ilgi – vidēji 40, 
50 gadu. Tie aug un lēnām pār­
vietojas pa upi uz augšu jūras  
virzienā.



un tad atpakaļ uz krastmalu. 
Rīdzinieki iznākuši no dzīvokļiem 
uz uzmundrina skrējējus. Vairs 
nav tālu, pēdējais kilometrs.

Vēlreiz trejdekšņu un tautas 
tērpu aleja, tas dod spēku tuvo­
ties finišam, bet noskaņojumu 
sabojā Mārtiņš un Lauris. Vecrīgā 
uz Kaļķu ielas viņi mani apdzen. 
Kā tā drīkst? Kur paliek pieklājība 
pret vecākiem cilvēkiem? 
Jauniešiem spēka pietiek. Finišā 
viņi izrādās pat kādas 100 vie­
tas priekšā. Bet tas viss kā pa 

miglu. Finišs. Super! 53 minūtes 
48 sekundes. Pirms gada bija 5 
minūtes vairāk, tātad rezultāts 
ir vienkārši izcils! Internetā gan 
skrējēji pēc tam dalās moder­
no tehnoloģiju rādījumos – dis­
tance esot bijusi īsāka, tamdēļ tik 
labi rezultāti. Mans „Endomon-
do” telefonā rādīja 9940 metrus. 
Būtu vēl dažas cilpas vairāk me­
tis, būtu visi 10 000 metru! Esmu 
1597. vietā. Ļoti labi, jo lielākā 
daļa skrējēju palika aiz muguras...

Toties pusmaratonā mans 
dēls Ivars ierindojās 160. vietā 
no 3293 sportistiem. Tas jau ir 
tīri sportisks rezultāts. Un ja viņš 
būtu saticis Kasparu, kurš finišēja 
166. vietā, – divatā vienmēr 
vieglāk skriet, un abiem būtu 
labāki rezultāti. Bet tas jāatliek uz 
nākamo reizi! Un katram jānonāk 
pie savām atziņām.

Kur skriesim nākamreiz? Sep­
tembra sākumā „Nike Riga Run” 
10 km...

Un visi aktīvi atpakaļ uz 
„Ropažu apļiem”! Pagājušajā gadā 
sākums bija tik labs!

Ropažu Vēstis
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Natālija Siliņa

Šis pavasaris bijia veiksmīgs 
Ropažu novada sportistiem, 
kas piedalījās jāšanas 
sporta sacensībās.

Sabīnei Siliņai – „Baltic Hope 
Cup” 1. vieta kopvērtējumā!
No 9. līdz 11. maijam notika 
„Baltic Cup” starptautiskās sacen­
sības konkūrā. Šajās sacensībās 
piedalījās sportisti no trījām val­
stīm: Latvijas, Lietuvas un Igau­
nijas. Speciāli bērniem vecumā 
līdz 16 gadiem notika trīs dienu 
kopvērtējuma trīs labāko jātnieku 
apbalvošana. Apstākļi gan jātnie­
kus nelutināja – katru dienu ļoti 
stipri lija lietus.

Pirmajā dienā – 9. maijā – 
Sabīne Siliņa startēja ar zirgiem 
Oniks un Kalgari. Tas bija ātru­
ma maršruts, un šķēršļu augstums 
bija līdz 105 cm. Sabīne ar abiem 
zirgiem maršrutu veica bez soda 
punktiem un visātrāk, tādējādi 

izcīnot gan pirmo, gan otro vie­
tu: ar Oniksu 1. vietu un ar Kal­
gari – 2. vietu.

Arī otrajā dienā – 10. maijā –  
Sabīne Siliņa startēja ar abiem 
zirgiem. Maršruts bija divās fā­
zēs, un šķēršļu augstums bija līdz 
110 cm. Sabīne ar zirgu Kalgari 
abas fāzes veica bez soda punk­
tiem un visātrāk, iegūstot 1. vietu, 
bet ar zirgu Oniks diemžēl otrajā 
fāzē pēdējais šķērslis tika gāzts un 
izcīnīta 5. vieta.

Trešajā dienā – 11. maijā – 
Sabīne Siliņa startēja ar abiem 
zirgiem. Šī bija sacensību pēdējā 
diena – fināls. Maršruts bija ar 
līdz 115 cm augstiem šķēršļiem, 
un, veicot maršrutu tīri, ir jālec 
pārlēkšana – kurš to veic vis­
ātrāk un bez soda punktiem, 
tas ir uzvarētājs. Ar abiem 
zirgiem Sabīne maršrutu vei­
ca bez soda punktiem, tādējā­
di kvalificējoties pārlēkšanai. 
Ar abiem zirgiem pārlēkšana 
bija veikta bez soda punktiem, 

taču sekundes bija noteicošās. 
Ar zirgu Kalgari Sabīne izcīnī­
ja 2. vietu, bet ar zirgu Oniks 3.  
vietu.

Pēc visu trīs dienu sacensībām 
visvairāk punktu bija ieguvusi Sa­
bīne Siliņa, izcīnot „Baltic Hope 
Cup” vecuma grupā līdz 16 ga­
diem kopvērtējuma 1. vietu.

„Burtnieku pavasaris”
Sabīne Siliņa piedalījās arī sacensī­
bās „Burtnieku pavasaris”. Maršru­
tā vecuma grupā līdz 16 gadiem 
Sabīne Siliņa startēja ar diviem 
zirgiem: Kalgari un Oniku.

Maršruts notika divās fāzēs, 
un šķēršļu augstums bija līdz 100 
cm. Ar zirgu Oniks Sabīne Siliņa 

abas fāzes veica bez soda pun­
ktiem un visātrāk, tādējādi izcī­
not 1. vietu. Bet ar zirgu Kalgari 
viens šķērslis tika gāzts.

Latvijas Ziemas čempionāts 
konkūrā
čempionāta konkūrā kopvērtējumā 
Sabīne un Guntars Siliņi izcīnīja ļoti 
labus panākumus.

Guntars Siliņš ar Natālijai Siliņai 
piederošo zirgu Tritooniju pieaugušo 
konkurencē, kur jālec 130–135 cm 
augsti šķēršļi, kopvērtējumā pēc 4 
posmiem izcīnīja 3. vietu. Piebildī­
šu, ka Tritoonijai ir 8 gadi un šādus 
augstumus viņa lec pirmo sezonu. 
Sabīne Siliņa bērnu konkurencē ve­
cumā līdz 16 gadiem, kur jālec 100–
110 cm augsti šķēršļi, ar zirgu Oniks 
kopvērtējumā pēc 4 posmiem izcī­
nīja 2. vietu. Sabīne Siliņa junioru 
un jauno jātnieku konkurencē ve­
cumā 18/21 gads, kur jālec 110–120 
cm augsti šķēršļi, ar zirgu Kalgari 
kopvērtējumā pēc 4 posmiem izcī­
nīja 3. vietu.

Māris Kļaviņš

Atkal maijs un klāt „Nordea 
Rīgas maratons”. Šoreiz 
to solīja ar kultūras 
piedevu, trejdekšņiem, 
koru dziesmām, estrādes 
skatuvi, dīdžejiem un citiem 
uzmundrinājumiem. Kad tad 
vēl, ja ne Eiropas kultūras 
galvaspilsētas gadā. Un 
dalībnieku skaits ik gadu 
pieaug. Masu psihoze, vai? 
Mēs taču neesam skrējēju 
tauta, bet gan čipsu un TV 
(hokeja fanu) tauta. Kurš 
tam nepiekrīt? Cik spēles 
TV noskatījāties Soču un 
tagad čempionāta laikā? 
Vai visas? Es nevienu...

Gatavojos ikgadējam sporta 
pasākumam jau laikus, marts un 
aprīlis bija tīri labvēlīgi skriešanai 
brīvā dabā. Un tas pat nebija 
pārsteigums, ka pēc tik intensīva 
sākuma mazliet samocīju ceļgala 
locītavu. Vismaz nekliboju, ejot 
vai skrienot nemaz nesāp, bet 
gāzes pedāli automašīnā sāpīgi 
spiest. Toties ir arī labums – 
es lieliski izjūtu laika progno­
zes izmaiņas, zinu, kad gaidāms 
lietus, pilnmēness naktī guļu kā 
nosists, bet no rītiem nevaru kāju 
palocīt.... Sviests kaut kāds!

Iepriekš jau zināju, ka skriešu 

10 km. Pusmaratonus esmu 
noskrējis Rīgā, Viļņā, Tallinā, 
Siguldā. Un tad nāca atziņa: 
cilvēkam jāskrien tik, cik pašam 
vislabāk patīk. Ja es zinu, ka 
pēc 15. kilometra sākas „moku 
ceļš”, tad jautāju sev – vai man 
to vajag? Un tamdēļ man 10 km 
ir tas ideālais vidusceļš – tā kā  
mazliet esi noguris, bet otrā dienā 
pēc sacensībām muskuļi nesāp. 
Distancē varu vēl daudzus uz 
pusi jaunākus un birojā sēdošos 
apdzīt. Un plaušas izvēdinātas. 
Un kompānija forša, diezgan liela, 
daudznacionāla, diemžēl maz 
pazīstamo, toties visi domubiedri.

Labi, protams, ka pagājušajā 
gadā bija „Ropažu apļi”. Šogad 
arī vajadzētu. Pamēģināju „Si­
guldas apļus”, kuri notiek vienreiz 
mēnesī, bet tie ir ar adrenalīna 
un sacensību piegaršu. Tas viss 
palīdz uzturēt sportisko formu un 
garu. Tomēr neko nevar salīdzināt 
ar to sajūtu, kāda pārņem, esot 
kopā ar 5000 skrējēju, kuriem 
priekšā 10 kilometru.

Startā staipīšanās un 
iesildīšanās, Inta Teterovska 
vadīta dziesma „Bēdu manu, 
lielu bēdu”, un tad – starts. Laika 
apstākļi ideāli, kaut arī saule iesil­
da vairāk, nekā gribētos. Skrējiens 
virzās pa krastmalu, gar ostu, un 
drīz jau pirmā dzirdināšanas vie­
ta. Skatos, visi dzer tā, it kā ūdeni 

pirmo reizi dzīvē ieraudzījuši. Vēl 
pusotrs kilometrs, un atkal ūdens 
galdi. Tajā brīdī pat nenojautu, 
ka distances pēdējos četros ki­
lometros ūdeni vairs nedos, lai 
nepieslapinātu centru un Brīvības 
ielu. Daži skrējēji pat mierīgi 
apstājas un mielojas ar banāniem 
un apelsīniem. Jā, sponsori pēc 
tam stāstīs par augļu tonnām!

Pie Mākslas muzeja ierau­
gu divus puišus zaļos krekliņos 
ar uzrakstiem „Ropažu novads”. 
Mārtiņš un Lauris skrien gandrīz 
vienā tempā ar mani. Kaut ko 
parunājam, bet tad man kājas un 
galva liek skriet nedaudz ātrāk. 
Uzkāpšana Vanšu tilta slīpumā ir 
gana grūta, saule cepina, bet dzert 
vairs nedod. Arī sarunas, kuras 
bija možas un skaļas startā, tagad 
ir pazudušas. Citi elš, dažs pāriet 
uz soļiem, varbūt spēki pārvērtēti. 
Pēc tilta kāpumiem un kritu miem 
esmu atpakaļ Vecrīgā. Pēdējo reizi 
dzirdināšanas punkts, un tad 
kultūras kilometri pa Brīvības 
ielu. Skan trejdekšņi, un dejotāji 
vilnas tautas tērpos smaida 
pretī. Vai viņiem ir jautri redzēt 
sasvīdušās, samocītās sejas? Pie 
Brīvības pieminekļa koris kaut ko 
skandina, bet vārdus nesaprotu. 
Kliboju tālāk līdz Elizabetes ie­
lai, kur skan Imanta Kalniņa „Al­
vas zaldātiņi”. Dungodams vārdus 
līdzi, steberēju līdz Stūra mājai 

Mans „Nordea Rīgas maratons”

Veiksmīgais pavasaris

Laika periodā no šā gada 25. jūnija līdz 4. jūlijam tiks apse­
koti visi iznomātie Ropažu novada pašvaldības mazdār­
ziņi un izvērtēts to pielietojums atbilstoši noslēgtajiem nomas 
līgumiem un lietošanas mērķiem.
Ja tiks konstatēti pārkāpumi, nomniekam tiks nosūtīta vēstule ar lūgu-
mu tos novērst. Lūdzam nomniekus, kas nevēlas vai nespēj apsaimnie-
kot nomātos mazdārziņus, laikus vērsties Ropažu novada pašvaldībā 
ar iesniegumu par zemes nomas līguma pārtraukšanu. Jautājumu 
gadījumā lūdzu zvanīt Ievai Dišlerei – 67918350.

ROPAžU NOVADA MAZDĀRZIņU NOMNIEKU IEVēRĪBAI!

foto no personīgā arhīva
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Ropažu novada dome 28.05.2014 ir pieņēmusi lēmumu (protokols 
Nr.9, lēmums § 32) „Par detālplānojuma projekta un Ropažu novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr.3 apstiprināšanu īpašumam 
„Ozolkalni”, Ropažu novads.

Ar izstrādāto detālplānojumu un Saistošajiem noteikumiem Nr.3 
var iepazīties Ropažu novada būvvaldē, Sporta ielā 1, Ropažos, 
Ropažu novadā, darba laikā, kā arī mājaslapā www.ropazi.lv sadaļā – 
pašvaldība/dokumenti/saistošie noteikumi.

Sēdē piedalās Ropažu 
novada domes 
priekšsēdētājs Z. Blaus, 
domes priekšsēdētāja 
vietnieks infrastruktūras 
un komunālajos jautājumos 
I. Līdacis, domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un 
 sporta jautājumos  
A. Cibuļskis, deputāti  
I. Amantova, I. Gailītis,  
R. Gremze, J. Grigaļūns,  
K. T. Hēla, A. Kleins,  
J. Ķezis, M. Mucenieks,  
V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, 
M. Vimba, V. Vucens.

Ropažu novada dome 
nolēma: 

Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumi
Apstiprināt Ropažu vidusskolas 
direktora novērtēšanas nolikumu 
un saskaņā ar nolikumu sasaukt 
komitejas sēdi novērtēšanai.

Attīstības jautājumi
Noslēgt uz laiku mazdārziņu ze­
mes nomas līgumu ar personu. 
Reģistrēt zemesgrāmatā uz Ro­
pažu novada pašvaldības vārda 
nekustamo īpašumu „Ziedlapi­
ņas”, Ropaži, Ropažu novads.

Sociālie un dzīvokļu 
jautājumi
Anulēt 3 personu sniegtās ziņas 
par deklarēto dzīvesvietu Ropažu 
novadā.

Atjaunot sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar 5 personām 
uz laiku.

Noslēgt sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar personu uz 
laiku.

Izslēgt 2 personas no Ropažu 

novada pašvaldības sociālo dzīvok­
ļu un sociālo māju reģistra. Apstip­
rināt izmaiņas Ropažu novada paš­
valdības sociālo dzīvokļu un sociālo 
māju reģistrā uz 14.05.2014.

Finanšu jautājumi
Noslēgt līgumu par mobilā te­
lefona izmantošanas izdevumu 
segšanu Sociālā dienesta izglītī­
bas psiholoģei. 

Piekrist ½ domājamo daļu 
no nekustamā īpašuma „d/s Za­
ķumuiža 120”, Gaidas, Ropažu 
novads, iegūšanai īpašumā uz LR 
nepilsones vārda ar zemes izman­
tošanas mērķi – individuālo dzī­
vojamo māju apbūve.

Atbalstīt dalību Lauku attīstī­
bas programmas ELFLA 2007.–
2013. gadam pasākumā „Teritori­
jas attīstības stratēģiju īstenošana” 
projektu konkursā ar projekta 
pieteikumu „Skrejceļa iegāde Za­
ķumuižas trenažieru zālei”. Pro­
jekta apstiprināšanas gadījumā 
līdzfinansēt projektu EUR 709,67 
apmērā. 

Atbalstīt dalību Lauku attīstī­
bas programmas ELFLA 2007.–
2013. gadam pasākumā „Teritori­
jas attīstības stratēģiju īstenošana” 
projektu konkursā ar projekta 
pieteikumu „Veselības pakalpo­
jumu pieejamības uzlabošana 
Zaķumuižas doktorātā”. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā līdz­
finansēt projektu EUR 2338,10 
apmērā.

Atbalstīt dalību Lauku attīstī­
bas programmas ELFLA 2007.–
2013. gadam pasākumā „Teritori­
jas attīstības stratēģiju īstenošana” 
projektu konkursā ar projekta pie­
teikumu „Sporta un kultūras pār­
raižu vērošanas nodrošināšana 
Ropažu novadā”. Projekta apstip­
rināšanas gadījumā līdzfinansēt 

Sēdē piedalās Ropažu nova­
da domes priekšsēdētājs 
Z. Blaus, domes priekšsēdē­
tāja vietnieks infrastruktūras 
un komunālajos jautājumos 
I. Līdacis, domes priekšsē­
dētāja vietnieks izglītības, 
kultūras un sporta jautāju­
mos A. Cibuļskis, deputāti 
J. Grigaļūns, A. Kleins, J. Ķezis,  
V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs.

Ropažu novada dome 
nolēma: 
Izskatot pašvaldības kapitālsabied­
rības SIA „Vilkme” lūgumu par 
nepieciešamību palielināt sabied­

rības apgrozāmos līdzekļus, pa­
lielināt SIA „Vilkme” pamatka­
pitālu ar naudisku ieguldījumu 
līdz EUR 30 000,00 (trīsdesmit 
tūkstoši euro) apmērā.

Atbalstīt Ropažu novada paš­
valdības dalību Jaunatnes starp­
tautisko programmu aģentūras 
projektu konkursā „Ikgadējā mo­
nitoringa ietvaros izstrādātā jau­
natnes politikas indeksa aprēķinā­
šana pašvaldībās jauniešu dzīves 
kvalitātes novērtēšanai”.

Piešķirt līdzfinansējumu iedzī­
votāju grupai „Aktīvie iedzīvotāji” 
projekta „Āra trenažieru un ielu vin­
grošanai paredzēta trenažiera uzstā­

dīšana Tumšupes ciema teritorijā” 
realizācijai EUR 1167,03 apmērā no 
projekta kopējām izmaksām.

Piešķirt līdzfinansējumu iedzī­
votāju grupai „Lustīgā Garaušu 
saime” projekta „Ropažu novada 
bērnu deju kolektīva „Garauši” 
tērpu materiālu iegāde” realizā­
cijai EUR 297,60 apmērā no pro­
jekta kopējām izmaksām.

Apstiprināt nekustamā īpa­
šuma „Zaķumuiža” nomas tie­
sību mutiskās izsoles rezultā­
tus ar izsoles uzvarētāju SIA „I 
un A Gultņi” un augstāko no­
solīto cenu EUR 1500,00 gadā  
apmērā.

Izraksts no 30. aprīļa domes sēdes protokola

PAZIņOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA 
APSTIPRINĀŠANU ĪPAŠUMAM „OZOLKALNI”

projektu EUR 661,00 apmērā.
Konceptuāli atbalstīt dalību 

ELFLA atklātajā projektu konkur­
sā ar projektu „Sociālo pakalpoju­
mu pilnveidošana Ropažu novada 
pašvaldības multifunkcionālajos 
centros”. Projekta mērķis ir izvei­
dot multifunkcionālajos centros 
higiēnas centrus, tādējādi papla­
šinot sociālo pakalpojumu klāstu 
novada attālākajos ciemos.

Izveidot un reģistrēt ze­
mesgrāmatā uz Ropažu novada 
pašvaldības vārda nekustamo 
īpašumu „Priedes 5” – dzīv. 1, Si­
lakrogs, Ropažu novads.

Pēc sekmīga 2. mācību semes­
tra un gada vērtējuma (liecības) 
kopijas iesniegšanas pašvaldībā 
līdz 05.06.2014. piešķirt finansiā­
lu atbalstu un pārskaitīt EUR 430 
biedrībai „Latvian Karate Associa-
tion” sporta sacensību izdevumu 
daļējai segšanai personai. 

Noslēgt ar 2 personām izde­
vumu atlīdzības līgumu par auto­
transporta izmantošanu.

Piešķirt papildu finansējumu 
KNHM projektu līdzfinansēšanai 
no Ropažu novada pašvaldības 
budžeta EUR 96,00 apmērā no in­
vestīciju budžeta, ņemot vērā ko­
pējo iesniegto projektu pieteiku­
mu un atbalstīto projektu skaitu. 

Izveidot un reģistrēt zemes­
grāmatā uz Ropažu novada paš­
valdības vārda dzīvokļa īpašumu 
„Priedes 5” – 3, Silakrogs, Ropažu 
novads. Izveidot un reģistrēt ze­
mesgrāmatā uz Ropažu novada 
pašvaldības vārda dzīvokļu īpašu­
mus „Priedes 5” – dzīv. 2, „Prie­
des 5” – dzīv. 29, „Priedes 5” –  
dzīv. 33, „Priedes 5” – dzīv. 48, Si­
lakrogs, Ropažu novads.

Ņemot vērā, ka ar Ropažu 
novada pašvaldības Iepirkumu 
komisijas locekli izbeigtas darba 

tiesiskās attiecības, atsaukt perso­
nu no Ropažu novada pašvaldības 
Iepirkumu komisijas locekļa ama­
ta un ievēlēt Ropažu novada paš­
valdības Juridiskās daļas vadītāju 
par Ropažu novada pašvaldības 
Iepirkumu komisijas locekli.

Uzdot veikt izmaiņas automa­
šīnas valdījuma līgumā ar apsaim­
niekojamās teritorijas pārzini, 
nosakot degvielas patēriņa limitu 
2014. gadā.

Atlikt lēmuma par pašval­
dības piekrišanu nekustamā 
īpašuma „Ferma Jaunā Muiža”, 
Ropažu novads, apstiprināšanu, 
pamatojoties uz SIA „Kaynarca” 
neskaidrajiem saimnieciskajiem 
mērķiem. Uz 2014. gada jūnija At­
tīstības sēdi uzaicināt piedalīties 
SIA „Kaynarca” pārstāvi un lūgt 
skaidrot savus saimnieciskos mēr­
ķus nekustamajā īpašumā „Ferma 
Jaunā Muiža”, Ropažu novadā.

Atcelt Ropažu novada pašval­
dības 2014. gada 19. maijā izsnieg­
to Plānošanas un arhitektūras uz­
devumu Nr.10­10/29 „Anaerobi 
pārstrādātu šķidro kūtsmēslu 
krātuves izbūve nekustamajā īpa­
šumā „Irši”, Ropažu novadā”.

Iepazīstoties ar Ropažu no­
vada pašvaldības būvvaldes gala 
ziņojumu par publiskās apsprie­
šanas rezultātiem, Ropažu novada 
dome nolēma pieņemt zināšanai 
Ropažu vidusskolas stadiona re­
konstrukcijas ieceri nekustamajā 
īpašumā „Ropažu vidusskola” un 
izsludināt jaunu publisko apsprie­
šanu par Ropažu vidusskolas sta­
diona rekonstrukcijas ieceri.

Atbalstīt Ropažu novada paš­
valdības dalību Nodarbinātības 
valsts aģentūras organizētajā pa­
sākumā „Nodarbinātības pasā­
kumi vasaras brīvlaikā personām, 
kuras iegūst izglītību vispārējās, 

speciālās vai profesionālās izglītī­
bas iestādēs”, nodrošinot skolēnu 
nodarbinātību Ropažu novada te­
ritorijā 2 pilnus mēnešus, nodro­
šinot darbavietu 10 Ropažu nova­
dā deklarētiem vispārizglītojošo 
skolu audzēkņiem vecumā no 15 
līdz 20 gadiem, katru mēnesi no­
darbinot 5 jauniešus.

Apstiprināt detālplānojuma 
projekta 1. redakciju kā galīgo 
redakciju nekustamajiem īpašu­
mam „Ozolkalni” zemes gabala 
robežās. Apstiprināt detālplāno­
juma grafiskās daļas teritorijas 
izmantošanas un apbūves notei­
kumus, kas izstrādāti atbilsto­
ši Ropažu novada pašvaldības 
25.03.2009. saistošajiem notei­
kumiem Nr.7, kā Ropažu novada 
pašvaldības 28.05.2014. saistošos 
noteikumus Nr.3.

Piekrist nekustamā īpašuma 
garāžu ēkas 647/1608 domājamo 
daļu „Mežziņi 5A”, Zaķumuiža, 
Ropažu novads, iegūšanai īpašu­
mā uz LR nepilsoņa vārda ar ze­
mes izmantošanas mērķi – indi­
viduālo dzīvojamo māju  apbūve.

Izveidot metu konkursa 
„Metu izstrāde Ropažu vidus­
skolas rekonstrukcijas darbiem” 
žūrijas komisiju šādā sastāvā:  
J. Ķezis, P. Salenieks, A. Cibuļskis, 
M. Vimba, V. Lasmane, A. Linde. 

Piekrist vidēja termiņa aizņē­
muma ņemšanai EUR 70 000,00 
no Valsts kases „Zaķumuižas klu­
ba rekonstrukcijas” realizācijai. 
Aizņēmumu garantēt ar Ropažu 
novada pašvaldības budžetu. Aiz­
ņēmumu ņemt ar Valsts kases no­
teikto procentu likmi no 1 līdz 2 
gadiem. Aizņēmuma izņemšanas 
laiks – 2014. gada jūlijs. Aizņē­
mumu ņemt ar atmaksas termiņu 
2 gadi, pamatsummas atmaksu 
sākot ar 2015. gada janvāri.

Izraksts no 28. maija domes sēdes protokola

ROPAŽU KOKZĀĢĒTAVĀ
AICINA DARBĀ 

IEKĀRTU PALĪGSTRĀDNIEKU. 
Nodrošinām apmācību, regulāru darba laiku 

un samaksu par padarīto. 
Zvanīt darba laikā: 22412117
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Ropažu vidusskola aicina 
vecākus līdz 16.06.2014. 
pieteikt bērnus uzņemšanai 
1. klasē 2014./2015. mācību 
gadam  Audzinātājas – 
Ina Baiža un Indra Ķeķe. 
Katrā no klasēm tiek 
nodrošināts skolotāja   
palīga atbalsts.

Vecāki, piesakot bērnu, uzrāda 
personu apliecinošu dokumentu 
un iesniedz:
• direktoram adresētu iesniegu­
mu (veidlapa skolas lietvedībā);
• bērna dzimšanas apliecību (ie­
sniedz kopiju);
• izziņu par bērna deklarēto dzī­
vesvietu.
Līdz mācību gada sākumam sko­
las lietvedībā jāiesniedz arī: 

• pirmsskolas izglītības iestādes 
izdota izziņa par apgūto izglītī­
bas programmu piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu obligātai sagata­
vošanai skolai;
• bērna medicīniskā karte 026/u 
(ar ģimenes ārsta slēdzienu, ka 
var apmeklēt 1. klasi);
• profilaktiskās potēšanas karte 
063/u.

Saskaņā ar Vispārējās izglītības 
likuma 32. pantu: „Obligātā izglī­
tība 1. klasē jāuzsāk bērniem, ku­
riem attiecīgajā kalendārajā gadā 
paliek 7 gadi”, t.i., 2007. g. dzimu­
šajiem, bet „atkarībā no veselības 
stāvokļa un psiholoģiskās sagata­
votības bērns var sākt pamatizglī­
tības ieguvi vienu gadu agrāk vai 
vēlāk saskaņā ar vecāku vēlmēm 
un ģimenes ārsta atzinumu”.

Anita Martinsone, Zaķumuižas 
pamatskolas vēstures skolotāja

Pavasarī Monreālas Latviešu 
sabiedriskais centrs 
izsludināja ekskursiju 
projektu konkursu „Pētīsim 
un izzināsim Latvijas 
vēsturi”, kuru koordinēja 
nodibinājums „Vītolu 
fonds”. No iesūtītajiem 
127 projektiem tika 
atbalstīti 52, tai skaitā arī 
Zaķumuižas pamatskolas 
izveidotais ekskursijas – 
pārgājiena maršruts pa 
Mazās Juglas kauju vietām.

Saņemot finansiālu atbalstu, 26. 
maijā realizējām savu projektu –  
6.–8. klašu 30 skolēnu grupa 
devās ekskursijā – pārgājienā 
Tīnūži–Dobelnieki–Kaparāmuri–
Tīnūži. Lai skolēniem būtu vairāk 
priekšzināšanu, vēstures stundās 
skatījāmies videomateriālus, 
fotogrāfijas un citus vēstures 
materiālus par strēlnieku cīņām 
Ikšķiles, Salaspils un Ropažu 
novadā.

Jau izbraucot no Zaķumuižas, 
varējām iedomāties, ka 
pārvietojamies pa strēlnieku cīņas 
ceļu, jo arī šeit ir karavīru kapi, 

kuri krituši, atkāpjoties no Mazās 
Juglas uz trešo aizsardzības līniju 
gar Lielo Juglu. Visnozīmīgākās 
kaujas tomēr ir notikušas gar 
Mazo Juglu, tāpēc mūsu ekskursi­
ja sākās Tīnūžos, kur ir izveidots 
Tīnūžu muižas muzejs, kurā ir 
ekspozīcijas, lietiskie priekšmeti, 
kas stāsta par kauju norisi 1917. 
gada 1.–2. septembrī. Mūs 
sagaidīja muzeja vadītājs Kaspars 
Špēlis, kurš visas dienas garumā 
bija mūsu gids.

Muzejā skolēniem patika tas, 
ka eksponātus varēja paņemt 
rokās, izmēģināt šautenes un 
karavīra šineļa smagumu. Muzejā 
ir unikāla fotogrāfija, kurā redza­
ma Zaķumuižas kungu ēka, 
kur apmetusies vācu karaspēka 
vienība 1917. gada septembrī. 
Redzot pazīstamas vietas, vēsture 
kļūst saprotamāka.

Pēc muzeja apskates skolēni 
bija gatavi pārgājienam, un, 
lai būtu enerģijas lādiņš, katrs 
dalībnieks saņēma „karavīra 
paciņu” – ūdeni un rupjmai­
zes grauzdiņus. Karstā, tveicīgā 
saule šoreiz nebija palīgs 6 km 
garajā ceļā, bet, padomājot, kā 
šo ceļu no Ropažiem uz Mazās 
Juglas pozīcijām mēroja Jukuma 

Daiga Jankovska,  
Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas „Rodenpois” direktore

Ir izskanējis ikgadējais 
jauno vokālistu konkurss 
„Ropažu Cīrulis”. 

Šajā gadā tas pulcēja 34 dalībnie­
kus no dažādām Latvijas vietām: 
Rīgas, Dreiliņiem, Sējas pagasta, 
Silakroga, Zaķumuižas un Ro­
pažiem. Dziedātājus vērtēja žū­
rija, kuras sastāvā bija pirmssko­
las mūzikas skolotājas no Babītes 
un Carnikavas – Vineta Vītola un 
Dina Zirnīte, mākslas skolas pe­
dagoģe Dace Grundmane, Ropa­
žu novada pašvaldības pārstāvis 
Antons Cibuļskis, dziedātāja Sa­
manta Tīna.

Mazie dziedātāji vecuma 
posmā no 3 līdz 5 gadiem sa­
ņēma nominācijas – „Priecīgā­
kais”, „Sirsnīgākais”, „Jaukākais”, 
„Izteiksmīgākais”, „Emocionālā­
kais” u.c.

Savukārt grupā no 6 līdz 8 
gadiem jaunie dziedātāji cīnījās 
par vietām un balvām – „Ropa­
žu Cīruļa” statuetēm.

Izzinām un pētām 
Latvijas vēsturi!

Vācieša 5. Zemgales pulks pilnā 
ekipējumā, lai stātos pretī vāciešu 
milzīgajam pārspēkam, mūsu 
grūtības bija tīrais nieks. Mūsu 
gids Kaspars, labi pārzinot šo 
kauju norisi, stāstīja un parādīja 
apkārtnē strēlnieku pozīciju 
vietas, ierakumus. Vilīškalnā 
nedaudz atpūtāmies un at­
kal sekojām gida stāstījumam 
par strēlnieku cīņām. Nonākot 
pie Mazās Juglas, bija patīkami 
šķērsot upi pa trošu tiltu, bet 
vēstures notikumu liecinieks ir 
uzspridzinātā betona tilta bal sti. 
Tieši šajā frontes iecirknī bija 
virzīts galvenais vācu uzbru­
kums. Latviešu strēlnieki 26 
stundas aizturēja desmitkārt 

lielākus vācu spēkus, upuru 
bija daudz. Tagad par to liecina 
daudzās karavīru kapsētas, kur 
guldīti gan vācu, gan krievu, gan 
latviešu karavīri. Redzējām gan 
vairāk vācu kapus: Lejastīnūžu, 
Liepāderu, Luņģu, Kaparāmuru, 
Auziņu, kas liecina, ka ienaid­
nieks cie tis lielus zaudējumus, 
bet latviešu strēlniekus visbiežāk 
apbedīja turpat pozīcijās.

Kaparāmuru kapos ir guldīti 
arī Nāves salā 1916. gadā no 
indīgajām gāzēm bojā gājušie 
karavīri – pavisam minēti 4470. 
44 laukakmeņi kapsētā ir kā sim­
bols – dzīves spēks nemirst!

Te arī beidzās mūsu 
ekskursija – pārgājiens, jo karstā 

saule bija nedaudz nomocījusi 
dalībniekus, tomēr gandarījums 
bija – nedaudz iejutāmies 
strēlnieku lomā, padomājām 
par cilvēka dzīves vērtību, par 
cilvēcisko atmiņu, ko saglabāsim 
nākamajām paaudzēm.

Šogad paiet 100 gadu kopš 
Pirmā pasaules kara sākuma, kurš 
atnesa daudz šausmu un posta. 
Laiks pagājis, bet vai drīkstam 
aizmirst? Joprojām uz pasaulē ir 
daudz vietu, kur šauj, kur ir frontes 
līnijas, kur rodas jaunas kapsētas. 
Tāpēc esmu pārliecināta, ka mēs 
nedrīkstam to aizmirst un mūsu 
bērniem tas ir jāizzina un jāatceras. 
Paldies Monreālas Latviešu sa­
biedriskajam centram par atbalstu.

Rezultāti vecuma grupā no 6 
līdz 8 gadiem:

1. vieta – Aurika Portnaja 
(Rīga), pedagoģe Veneta Dubrova;

2. vieta – Vilma Miķelsone 
(Stopiņi), pedagoģe Baiba Ābo­
liņa­Smirnova;

2. vieta – Gabriela Lāta 
(Rīga), pedagoģe Daiga Galeja;

3. vieta – Evelīna Klētniece 

(Ropaži), pedagoģe Elīna Lukstiņa;
3. vieta – Helēna Garkāja (Za­

ķumuiža), pedagoģe Daiga Galeja;
3. vieta – Karīna Mellace 

(Rīga), pedagoģe Veneta Dubrova.
Paldies visiem, kuri atbalstīja 

šo pasākumu ar darbiem un la­
bām domām. 

Uz tikšanos „Ropažu Cīrulī 
2015”!

„Ropažu Cīrulis 2014” Ropažu vidusskola aicina 
vecākus pieteikt bērnus 1. klasē

Dokumentus pieņem skolas lietvedībā darba dienās 
no plkst. 8.00 līdz 16.00.
Informācija pa tālr. 67803687, 67918487 
vai e­pastu: lietvediba@ropazuvsk.lv.



Inga Koleča

Radošās darbības nedēļas 
„radi! 2014” ietvaros 
Ropažu novada pirmsskolas 
izglītības iestāde „Annele”, 
Ropažu vidusskola, Ropažu 
Mūzikas un mākslas skola 
„Rodenpois” un Ropažu 
novada pašvaldība ar 
uzsaukumu „Dod lietai 
otru dzīvi!” aicināja ikvienu 
atmodināt sevī radošu, 
dizainisku domāšanu no 
vecām, jau iepriekš lietotām 
lietām un materiāliem 
radot jaunas, neparastas 
un izmantojamas lietas.

No 23. līdz 27. maijam Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā un 
arī ārpus tā bija aplūkojami da­
žādi interesanti un arī pavisam 
neparasti vides dizaina objek­
ti. Jaunradītie vides objekti da­
žādiem mērķiem tiks izmantoti 
arī turpmāk – gan kā neparasti 
ēku dizaina objekti, gan kā tīri 
praktiski izmantojamas lietas 
bērnu radošajām nodarbībām un 

radošas domāšanas veicināšanai 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Annele”, Ropažu vidusskolā un 
Ropažu Mākslas skolā. Tāpat, 
piemēram, no pāri palikušajām 
krāsām izveidotie bērnu rotaļu 
laukumi pie skolas tiek aktīvi 
izmantoti ikdienā – bērnu aktī­
vās atpūtas brīžos starp mācību 
stundām. Savukārt izstādes tap­
šanas procesā nostiprinātā sa­
darbība starp Ropažu izglītības 
iestādēm un pašvaldību nākotnē 
pilnīgi noteikti nesīs vēl vairāk 
kopīgu pozitīvu aktivitāšu, pa­
sākumu un pārsteigumu.

Paldies izstādes veidotājiem: 
pirmsskolas izglītības iestādei 
„Annele”, Ropažu vidusskolai, 
Ropažu Mūzikas un mākslas sko­
lai „Rodenpois”.

Īpašs paldies: 

Trišinu ģimenei, Āboltiņu 
ģimenei, Podziņu­Matužu ģime­
nei, Guntim Bretšteinam, Nor­
mundam Bačinskim, Gundai Mu­
žikai, Robertam Misam, Andai 
Doršai, Vizmai Mužikai, Evai Ha­
berkornei­Vimbai, Jūlijai Spilvai, 
Vairai Lecei, Jolantai Rozei, Sinti­
jai Mulerei, Lailai Klētniecei, Sol­
vitai Nikolajevai, Ansim un Ive­
tai Gundariem, Andai Kalniņai.

Radošās darbības nedē­
ļas „radi! 2014” mērķis ir visā 
Latvijā informēt un izglītot 
sabiedrību par radošo industriju 
potenciālu un attīstību, stimulēt 
jaunu partnerību veidošanos di­
zaina domāšanas kontekstā.
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Vasaras Bībeles skola notiks 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā no 14. līdz 18. jūlijam.

Aicinām bērnus vecumā no 6 līdz 
11 gadiem katru dienu no plkst. 
11.00 līdz 16.00 (pirmajā dienā 
reģistrācija no plkst. 10.30). Va­
saras Bībeles skola ir īpaši izvei­

dota starpkonfesionāla program­
ma bērniem, kurā caur dažādām 
spēlēm, radošām nodarbībām un 
dziesmām bērni iepazīstas ar Bī­
beles stāstiem un apgūst ētiskās 
vērtības.

Pieteikšanās un sīkākai infor­
mācijai: e­pasts: ketrinaievina@
gmail.lv, tālr. 29641855.

Inga Koleča

Ropažu novada pašvaldība 
aicina ikvienu Ropažu 
novada iedzīvotāju 
palūkoties sev apkārt, 
pamanīt tuvējos un ne tik 
tuvu kaimiņos dzīvojošus 
ļaudis, kas ikdienā patiesi 
un no sirds rūpējas par 
savas apkārtnes daiļumu 
un vizuālo pievilcību, 
un pastāstīt par to arī 
mums – Ropažu novada 
pašvaldībai, piesakot šo 
māju saimniekus konkursam 
„Sakoptākā sēta”.

Konkursā var piedalīties ikviens 
Ropažu novada iedzīvotājs, pri­

vātmāju īpašnieks, nomnieks vai 
apsaimniekotājs, ikviens daudz­
dzīvokļu māju apsaimniekotājs 
vai īpašnieks, ikviens mazdārzi­
ņu īpašnieks vai nomnieks, kā arī 
iestāžu un uzņēmumu īpašnieki, 
kas rūpējas par sava uzņēmuma 
teritorijas sakopšanu un izskatu.

Pieteikumu konkursam jāie­
sniedz līdz 2014. gada 31. jūli­
jam Ropažu novada pašvaldības 
apsaimniekojamās teritorijas pār­
zinei Irēnai Krotei vai Sabiedrisko 
attiecību daļā – pieteikumu no­
sūtot pa pastu uz adresi Ropažu 
novada pašvaldība, Sporta ielā 2, 
Ropaži, LV­2135, ar norādi kon­
kursam „Sakoptākā sēta”, elektro­
niski uz e­pastu: irena.krote@ro-
pazi.lv vai inga.koleca@ropazi.lv.

(Priedes 5-1, Silakrogs)
Centrs atvērts katru darba dienu!
6. jūnijs. Plkst. 12.00 –13.00 –
Iedzīvotājus konsultē Sociālā 
dienesta vadītāja S. Cibuļska. 
Pēc iepriekšēja pieraksta! 
(Tālr. 67398696)
Plkst. 13.00 – Radošā stunda bēr­
niem. (Dekori – koku paklāji)
11. jūnijs. Bezmaksas redzes 
pārbaude. „Elegant Optics” īpašais 
piedāvājums – bezmaksas redzes 
pārbaude ar iespēju iegādāties 
optiskās brilles un saulesbrilles! 
Pieteikšanās pa tālr. 27028984.
12. jūnijs. Plkst. 19.00 – Literārais 
vakars grāmatu mīļiem ar Liegu 
Piešiņu. (Latvijas Nacionālā bib-
liotēka)

13. jūnijs. Bērniem. (Stikla ap-
gleznošana)
16. jūnijs. Zīmējumu konkurss 
bērniem „Ielīgosim Jāņu dienu!”.
18. jūnijs. Plkst. 10.00–12.00 – 
Sociālie darbinieki pieņem ie­
dzīvotājus (A. Jurika, A. Alksne).
Plkst. 12.00–13.00 – Iedzīvotājus 
konsultē Ropažu pašvaldības 
jurists. Pēc iepriekšēja pieraksta! 
(Tālr. 67398696)
19. jūnijs. Plkst. 14.00 – Cepam 
pīrāgus! Aicināti visi, kam patīk 
cept pīrāgus. Sīkāka informācija 
pa tālr. 67398696.
20. jūnijs. Plkst. 12.00 – Radošā 
stunda bērniem. (Līgo puzuri)
Plkst. 14.00 – Ielīgošana VSAC 
„Ropaži”.

26. jūnijs. Ekskursija bērniem. Sī-
kāka informācija pa tālr. 67398696.
27. jūnijs. Plkst. 12.00 – Radošā 
stunda bērniem. (Plastika)

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēša-
na, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanai.
Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67398696.
• Dažādas galda spēles, galda fut-
bols, novuss, Xbox360 u.c.

Centrs atvērts ikvienam Tumšup­
es iedzīvotājam pirmdienās, otr­
dienās, ceturtdienās, piektdienās 
no 13.00 līdz 18.00
2. jūnijs. Plkst. 15.00 – Mazie rok­
darbi bērniem. (D. Naroga)
6. jūnijs. Plkst. 17.00 – Ketrina Ie-
viņa - saruna ar māmiņām.
10. jūnijs. Plkst. 15.00–16.00 – So­
ciālie darbinieki pieņem iedzī­
votājus (A. Jurika L. Spilva).
12. jūnijs. Bezmaksas redzes 
pārbaude. „ElegantOptics” īpašais 
piedāvājums – bezmaksas redzes 
pārbaude ar iespēju iegādāties op-
tiskās brilles un saulesbrilles. Pie-
teikšanās pa tālr. 27028984.

13. jūnijs. Plkst. 13.00–15.00 SIA 
„Ciemats” Tumšupes kase.
15. jūnijs. Plkst. 12.00 – „Dieva 
stāsts” – nodarbība pieauguša­
jiem. (Ilvars un Ketrina Ieviņi)
16. jūnijs. Plkst. 14.00–15.00 – Ie­
dzīvotājus konsultē Ropažu paš­
valdības jurists. Pēc iepriekšējā 
pieraksta. (Tālr. 67957399)
Zīmējumu konkurss bērniem 
„Ielīgosim Jāņu dienu!”.
17. jūnijs. Plkst. 14.00–15.00 – Ie­
dzīvotājus konsultē Sociālā die­
nesta vadītāja S. Cibuļska. Pēc ie-
priekšējā pieraksta. (Tālr. 67957399)
Plkst. 16.00 – Radošā nodarbība 
māmiņām „Līgo dekori”.

20. jūnijs. Plkst. 17.00 – Bērnu 
vakars (kopā ar Ilvaru un Ketrinu                       
Ieviņiem).

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēša-
na, faksēšana. 
• Iespējams apgūt pamatpras­
mes datora un interneta lieto­
šanā.
 Lūgums iepriekš pieteikties pa 
tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda fut-
bols, novuss, Xbox360 u.c.

AKTIVITĀŠU GRAFIKS JūNIJAM MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS „SILAKROGS”

AKTIVITĀŠU GRAFIKS JūNIJAM MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS„TUMŠUPE”

Meklējam „Sakoptāko sētu”

Vasaras Bībeles skola 
„Savādo dzīvnieku pasaulē”

„Radi! 2014” izstāde Ropažos
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Ketrina un Ilvars Ieviņi

Pēc lietainas nakts, 
patīkami siltu saules 
staru apskauti, sākās 
Ģimenes svētki Ropažos.

Ģimenēm bija iespēja kopīgi zīmēt 
savu ģimenes sapni. Soļot vienā 
solī garajās slēpēs un piedalīties ģi­
menes stafetēs. Daudzi spēku mē­
roja sumo cīkstoņu tērpos. Prātīgie 
spēlēja milzu dambreti un kriketu. 

Velokarti nevarēja sūdzēties par 
braucēju trūkumu. Tāpat piepū­
šamās bērnu atrakcijas bija pilnas 
ar bērnu jautrību un spiedzieniem. 
Visi cītīgi krāja zīmodziņus, lai va­
rētu nobaudīt pasākuma našķi – 
popkornu.

Radošā grupa „Realitāte” at­
gādināja, ka patiesi stipru ģimeni 
veido Dieva mīlestība un uzticē­
šanās Viņam.

Lai arī, lietus pārsteigti, nepa­
guvām sumināt visaktīvākās ģi­

menes un bērnus, tomēr svētkos 
piedzīvotais prieks un ģimeņu zī­
mētais sapnis paliek katra sirdī. 
Lai tas piepildās! 

Īpašs paldies Baltijas Pasto­
rālajam institūtam par iespēju 
izmantot projekta „Svētki tavā 
pilsētā” atrakcijas. Liels paldies 
„LKG Atrakcijas” par sumo tēr­
piem, „Annels Atrakcijas” par lie­
lajām slēpēm, kā arī Ropažu no­
vada pašvaldībai par atbalstu un 
sadarbību!

Ģimenes svētki Ropažos!

Andrejs Ploriņš

Patīkams pārsteigums šoreiz 
bija novusa sacensību 5. pos­
mā – dalībnieku skaits 25! 

Spēlētāji bija ieradušies no Rīgas 
(10), Mālpils (4), Ādažiem (4), Ro­
pažiem (3), Murjāņiem (2), Zaķu­
muižas (1) un Līčiem (10). Tā kā 
dalībnieku skaits bija liels, tika iz­
spēlēta Šveices sistēma 4 setos. Vis­
labāk šoreiz veicās mālpilietim Tā­
livaldim Zagorskim, kurš turnīru 

aizvadīja bez zaudējumiem un izcī­
nīja 1. vietu. Bez zaudējumiem tur­
nīru aizvadīja arī Matīss Deksnis, 
bet – 1 punkts mazāk un 2. vieta. 
Pa 12 izcīnītiem punktiem bija di­
viem spēlētājiem: Arnim Redber­
gam (Rīga) un Andrim Briņķim 
(Zaķumuiža). Labāks Buholca koe­
ficients bija Arnim Redbergam –  
3. vieta. Vēl par godalgotajām vie­
tām cīnījās pieci novusa spēlētā­
ji ar 11 punktiem. Tie ir: Aivars 
Smildziņš (Ādaži), Uldis Rube zis 
(Ādaži), Jānis Dārznieks (Rīga), 

Andris Andersons (Rīga) un Al­
fons Suķis (Mālpils) – viņiem vi­
siem pietrūka pavisam nedaudz. 
Situācija kopvērtējumā pirms 
vasaras brīvdienām: 1. vieta –  
Andris Briņķis (Zaķumuiža) –  
36 punkti, 2. vieta – Matīss Dek­
snis (Līči) – 21 punkts, 3. vieta – 
Arnis Redbergs (Rīga) – 18 punkti.

  21. jūnijā plānotas trīscīņu sa­
censības: galda teniss, novuss, šaut­
riņas. Labākos noteiks katrā sporta 
veidā atsevišķi, kā arī kopvērtējumā. 
Pieteikšanās pa tālruni 29212457.

Evita Eglāja, 
Ropažu Sporta centra vadītāja

Lai izvērtētu esošo 
situāciju, sastādītu aktuāli 
nepieciešamo darbu 
sarakstu esošo resursu 
ietvaros un laikus saplānotu 
jau šajā pavasarī paveicamo 
no komunālsaimniecību, 
pašvaldības un arī 
iedzīvotāju – laukumu 
izmantotāju – puses, 2014. 
gada pavasarī Ropažu 
novada pašvaldības pārstāvji 
apsekoja sporta un aktīvās 
atpūtas laukumus Ropažu 
novada lielākajos ciemos. 

Pašvaldība kopā ar ciematu ap­
saimniekotājiem nodrošina sporta 
laukumu regulāru pļaušanu, pie 
laukumiem novietoto atkritumu 
konteinerus izvešanai. Konteineri 
šogad uzstādīti praktiski pie vi­
siem laukumiem, arī pie Silakro­
ga ezera peldvietas, un tam vaja­
dzētu nodrošināt regulāru tīrību 
šajās vietās. Lielāko ciematu ak­
tīvās atpūtas zonām ir izstrādā­
ti skiču projekti, redzējums, kā 
tie varētu attīstīties. Pie mācību 
iestādēm esošos sporta laukumus 
pašvaldība uztur un apsaimnieko 
īpaši rūpīgi, un arī tiem ir skaidra 
nākotnes vīzija, taču ciematos 
esošie laukumi domāti tieši 
iedzīvotāju aktivitātēm, tādēļ 
būtu loģiski, ka šo atpūtas vietu 
regulāra sakopšana, pieskatīšana 
un nākotne būtu pašu iedzīvotāju 
ziņā, protams, ar pašvaldības 
atbalstu. Tikai iedzīvotāji zina, 
kādas ir aktivitātes, kurās viņi 
un viņu bērni labprāt iesaistītos, 
turklāt, uz vietas dzīvojot, visla­
bāk jūtams, kā visvairāk trūkst.

Vislielākais iedzīvotā­
ju atsaucības trūkums jūtams 
Muceniekos. No sākotnēji visai 
lielajiem plāniem, kas tika izvir­
zīti salīdzinoši lielajam ciematam, 
iedzīvotāji Lielās talkas dienā sa­
viem spēkiem bija savākuši atkri­
tumus ap stadionu un nokrāsojuši 
futbola vārtus. Cerības gan bija 
lielākas – basketbola laukums ap­
audzis ar skujām un sūnu, meln­
zemes izlīdzināšana pa futbola 
laukuma bedrēm arī prasa roku 
darbu... Pašvaldība noorganizē­
ja veco metāla konstrukciju de­
montāžu, kā arī izveidoja akme­
ņu barjeru stadiona abās pusēs, 
kas turpmāk kavēs mehanizētā 
autotransporta pārvietošanos pa 
stadionu un celiņiem. Tuvākajā 
laikā tiks aizbērtas un izlīdzinā­
tas arī bijušo labierīcību bedres, 
kas saglabājušās pie stadiona, un 
no krūmiem iztīrīts laukums pie 

„Bunduļu” mājām. Līdzīgs darbs 
jau tika veikts iepriekšējā sezonā, 
iztīrot zonu gar futbola laukumu. 

Patīkams pārsteigums bija 
Kākciemā, kur nelielie lauku­
mi bija sakopti, uzturēti tīri un 
gatavi aktivitātēm. Perspektīvā 
plānots uzstādīt arī soliņus pie 
smilšu kastes, būtu jānomaina arī 
dažas bērnu laukuma laika zoba 
iebojātās daļas.

Tomēr vislielākais prieks par 
Tumšupes ciematu: beidzot jū­
tams, ka abas ciemata daļas ir 
sasparojušās – bērnu laukumi 
Tumšupē ir krāsaini, pamanā­
mi, sakārtoti; iedzīvotāji kopā 
ar pašvaldības sagādāto tehniku 
izveidojuši jaunu laukumu da­
žādām spēlēm – futbolam, tau­
tas bumbai, pārvietojuši strītbo­
la grozu uz asfaltētās stāvvietas 
pie iebraukšanas pagalmā, saga­
tavojuši vietu pludmales volejbo­
lam. Māju iekšpagalms ir kā liels 
un krāsains atrakciju laukums. 
Zītaros savukārt no krāsotām 
riepām parādījusies interesanta 
konstrukcija kāpšanai, iestādīti 
krūmi ap atpūtas zonu, laukumos 
smiltis un melnzeme izlīdzināta, 
viss sakopts un tīrs. Beidzot pēc 
futbola laukuma izlīdzināšanas 
tika uzstādīti arī vārti. Ieguvums 
ir acīmredzams, un jācer, ka tieši 
šādā veidā gan darbi, gan iedzīvo­
tāju attieksme turpināsies.

Un tieši tā, bet jau ar daudz 
lielāku vērienu, viss notiek Si­
lakrogā. Iedzīvotāji skaidri zina, 
ko vēlas, un rīkojas. Sporta un 
atpūtas laukumos ir mūžīgs attīs­
tības un darba process. Vislielā­
kais ieguldījums – pašu iedzīvotā­
ju darbs biedrības „Cits Silakrogs” 
vadībā, kas arī nav viegli.

Ar pašvaldības atbalstu tiks pa­
lielināta Silezera peldvietas zona, 
kur peldvietas malā jau ir iztīrīti 
krūmi, izveidota lielāka smilšainā 
pieeja ūdenim, tuvākajā laikā tiks 
uzstādīta laipiņa, pārģērbšanās ka­
bīne. Nelielais futbola laukums, kā 
vienmēr, sakopts. Pašlaik vēl norit 
darbs pie pludmales volejbola lau­
kumu izveidošanas. Neraugoties 
uz tehnikas iesaistīšanu, kas veic 
lielos un smagos darbus, vislielā­
kais ieguldījums laika un neatlaidī­
bas ziņā ir roku darbs: smiltis tika 
pārsijātas, ar rokām pārlasīts ar­
mijas laiku atstātais mantojums –  
stikli, caurules, betona gabali… Ce­
rība uzsākt pludmales volejbola se­
zonu ir ļoti tuvu – jau jūnijā. Uz 
Silakrogu noteikti var braukt eks­
kursijā iepazīties gan ar idejām, gan 
iedzīvotāju pašu iespējām realizēt 
savus sapņus par sakārtotu un ak­
tīvai atpūtai piemērotu mājvietu.  
Malači!

Andrejs Ploriņš

25. maijā „Vēja ligzdā” 
tika izspēlēts Ropažu 
novada čempionāta 
zolītes spēlē 5. posms. 

Dalībnieku skaits – 14. Šoreiz 
veiksme bija ogrēnieša Jāņa Žel­

vja pusē, kurš gandrīz visās kārtās 
saņēma punktus un pārliecinoši 
izcīnīja 1. vietu.

Par 2.–3. vietu cīnījās 4 dalīb­
nieki: Artūrs Vairogs, Alfons Su­
ķis, Modris Liepiņlausks un Ivars 
Mazurkēvičs. Pēdējās kārtās labāk 
veicās Artūram un Alfonam – at­
tiecīgi 2. un 3. vieta. 1. vieta – 

Jānis Želvis (Ogre) – 36 punkti, 
2. vieta – Artūrs Vairogs (Sunta­
ži) – 31 punkts, 3. vieta – Alfons 
Suķis (Mālpils) – 29 punkti. 

Nākamais posms 29. jūni­
jā plkst. 10.00. Sacensību vie­
tu nosaka iepriekšējās nedēļas 
trešdienā, un dalībnieki saņems  
īsziņu.

Stadionos – viss notiek!

Andrejs Ploriņš

3. maijā tika izspēlēts 
pēdējais posms galda tenisā 
pirms vasaras brīvdienām. 

Dalībnieku skaits neliels – 9. Patī­
kami, ka spēlētāju pulkam piebied­
rojās divas meitenes, kuras izteica 

vēlēšanos spēlēt – Gaida Macieša 
un Marta Malnača. Mūsu tenisists 
G. Čiekurs no Zaķumuižas šoreiz 
pieveica visus spēlētājus un izcīnī­
ja 1. vietu. Par pārsteigumu šoreiz 
parūpējās Deivids Volkovs no Māl­
pils, kurš pārspēja Uldi Sūnu no Si­
guldas un izcīnīja 2. vietu. Uldim 
šoreiz bija jāsamierinās ar 3. vietu.

Kopvērtējums: 1. vieta –  
Uldis Sūna – 44 punkti, 2. vieta –  
Gundars Čiekurs – 31 punkts,  3. vie­
ta – Ainārs Nicmanis – 21 punkts.

 21. jūnijā plānotas trīscīņu sa­
censības: galda teniss, novuss, šaut­
riņas. Labākos noteiks katrā sporta 
veidā atsevišķi, kā arī kopvērtējumā. 
Pieteikšanās pa tālruni 29212457.

Novusa 5. posmā uzvar mālpilietis

Zolītes 5. posma kauss aizceļo uz Ogri

Beidzot Gundars atkal pirmais galda tenisā!



Grupu „Silazaķi” ieradās sveikt 
Ropažu novada pašvaldības priekš­
sēdētājs Zigurds Blaus un deputā­

ti, nūjotāju grupas no Garkalnes, 
Talsiem, Ādažiem, Vakarbuļiem un 
Skrīveriem. Par dalībnieku iesildī­
šanu pirms starta rūpējās Latvijas 
Tautas sporta asociācijas pārstāvji.

Gan mājinieku nūjotāji, gan 
ciemiņi tika sadalīti vairākās gru­
pās. Katra grupa izgāja tai pare­
dzēto taku – Dabas, Skudru, Brūk­
leņu, Līkloču, Baraviku un Kāpu 
taku.

Pēc pasākuma visi nūjotāji da­
lījās iespaidos un pieredzē pie ko­
pīgām pusdienām.

Agnese Ozola

11. maijā Zaķumuižā, 
Sapņu līcī, tika svinēta 
nūjotāju grupas „Silazaķi” 
piecu gadu jubileja. 

Šī grupa aktīvi darbojās iepriekš 
minētos piecus gadus un savā 
lokā ir aicinājusi daudz aktīvu 
nūjotāju. Gadu gājumā šis spor­

ta veids ir ieguvis plašu popula­
ritāti pasaulē, Latvijā, Ropažu no­
vadā un Zaķumuižā.

Nūjotāju aktīvās grupas vadī­
tāja, trenere Antoņina Razgaila 
kopā ar organizatori Silviju Lietu­
vieti uzsāka šo kustību Zaķumui­
žā. Rūpējās par to, lai iedzīvotāji 
apgūtu pareizu nūjošanas tehniku, 
lai katram tiktu piemērota atbil­
stoša slodze.
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 DZImušI

SveICAm

mūžīBā pAvADītI

Māci mani, māmulīte,
Visādos darbiņos,
Izmācīsi darbiņos,

Māci gudru padomiņu.

maijā Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta trīs bērnu 
piedzimšana.

TĪNA, DĀVIDS, GUSTAVS
Apsveicam jaunos vecākus!

Sveicam jūnija 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz...

Gan sūrumu, gan prieku 
katrs gads ir slēpis,

Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds...
Lai sajustu, cik dzīve skaista,

Kur tā kā bite vari būt,
To sudrabu, no mirkļu kārēm vācot,

Kas neapsūb un vējos nepazūd!
Ilona Upīte – 70 gadi
Nikolajs Grāvītis – 70 gadi
Leontīns Aleksāns – 75 gadi
ēriks Pampavs – 75 gadi
Astra Cepīte – 75 gadi
Jānis Sprūde – 75 gadi
Līga Opmane – 75 gadi
Biruta Mālere – 75 gadi
Taisa Kiseļova – 75 gadi
Līga Leite – 75 gadi
Sofija Egle – 80 gadi
Antonija Drozdova – 80 gadi
Jeļena Novikova – 80 gadi
Ludmila Bartkeviča – 80 gadi
Asja Grigorjeva – 80 gadi
Ernests Neimanis – 80 gadi
Stefānija Pužule­Circene – 80 gadi
Dzidra Straume – 85 gadi
Velta Točelovska – 85 gadi
Jūlija Kundziņa – 90 gadi
Erna Priedīte – 95 gadi

maijā Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 5 mirušas 
personas.
Viktors Jaunzems
09.05.1946.–07.05.2014.
Valdis Rubāns
23.08.1945.–14.05.2014.
Antaņina Šauraka
26.04.1922.–14.05.2014.
Biruta Ušacka
09.10.1939.–25.05.2014.
Natālija Gūtmane
05.09.1935.–27.05.2014.

Evita Eglāja, 
Ropažu Sporta centra vadītāja

7. maija lietainajā vakarā 
Saulkrastu novada 
Bādciema mežā norisinājās 
Pierīgas novadu sporta 
spēles orientēšanās 
sportā komandām. 

Šogad mūsu novadu pārstāvēja 
skaitliski pavisam maza koman­
da: Jānis Aprubis (OK „Prizma”); 
Aldis Banga (OK „Prizma”); Ivars 
Ansviesulis (OK „Prizma”), Māris 
Kļaviņš un Ivars Kļaviņš.

Individuāli A. Banga savā 
grupā izcīnīja bronzas medaļu, 
abi Ivari – 4. vietu grupās, tā ko­

mandai kopā salasot 68 punktus. 
Viskuplāk no 9 novadiem tika 
pārstāvēti Ādažu orientieristi (2. 
vieta), startēja 15 dalībnieki, un 
Saulkrastu novads – 15 dalīb­
nieki (3. vieta), taču Mārupe ar 
13 dalībniekiem, kopā izcīnot 116 
punktu, kāpa uz 1. vietas laureā­
tu pjedestāla.

Gundars Lasmanis, 
Sporta klubs „Boule”

Ropažu sporta klubs 
„Boule” pagājušā gada 
augustā nosvinēja savu 5 
gadu pastāvēšanas jubileju 
un nu jau var lepoties 
ar zināmu briedumu.

Šā gada sākumā mūsu koman­
das svinēja uzvaras dažādos telpu 
turnīros gan tepat Latvijā, gan arī 
Igaunijā. Neizpalika arī treniņu 
nometnes ārzemēs, kur atklātos 
laukumos tika pārspēti petankis­
ti no Anglijas, Krievijas, Vācijas, 
Tunisijas, Togo un Kosovas.

Sezona uzsākta ar startiem 
Baltijas kausa izcīņas 1. kārtas sa­
censībās Šauļos, kur kopā ar ci­
tiem mūsu valsts klubiem esam 
izvirzījuši Latviju visai pārlieci­
nošā vadībā. Nākamais kausa iz­
cīņas posms ar Ropažu novada 
pašvaldības atbalstu norisināsies 
2014. gada 21. jūnijā Zaķumui­
žas stadionā.

Republikas 2014. gada čem­
pionāts arī uzsākts godam. Jau­
niešu konkurencē mūsējiem 
cienījami tituli – zelta meda­
ļa Sandim Dzenītim, bet bron­
zas medaļa Reinim Frēliham. 
Vīriešu konkurencē atlases sa­
censību barjeru pārvarēja 8 Ro­

pažu kluba pārstāvji un 32 finā­
listu konkurencē turējās godam 
– visi iekļuva starp 15 labāka­
jiem, bet Ivars Dzenītis izcīnīja 
4. vietu, Egils Lejnieks cīņā par 
5. vietu ar 13:10 pārspēja 6. vie­
tas ieguvēju Gundaru Lasmani. 
Likumsakarīgi, ka vīriešu ko­
mandu sacensībās ropažnieki pēc 
pirmās Latvijas čempionāta kārtas 
atrodas pirmajā vietā. Komandu 
sacensībās labi startēja arī mūsu 
sieviešu komandas, kuras iekļuva 
fināla grupā, izcīnot ceturto un 
astoto vietu. Aug spēlētāju skaits, 
aug arī meistarība. Par pēdējo 
liecina fakts, ka šā gada Eiropas 
klubu kausa izcīņas dalībnieki – 

vīriešu trijnieks no Rīgas – sa­
mierinājās ar trešo vietu, bet Bal­
tijas kausa izcīņas līderes – Rīgas 
Petankas kluba komanda – ieņē­
ma vien 7. vietu.

Šajā sezonā klubs uzsāk regu­
lāru iesācēju turnīru sēriju gan 
petankā, gan arī kroketā. Pēdē­
jo sacensību „idejiskais tēvs” ir 
mūsu novadnieks Māris Lind­
bergs, kura vārds Latvijas kroke­
tistu vidū ir pietiekami nozīmīgs.

Sacensību kalendārs atrodams 
SK „Boule” mājaslapā www.bou-
le.lv.Te, arī pieteikšanās kārtība 
un sacensību norises reglaments. 
Durvis atvērtas jebkurai ieintere­
sētai personai.

Sporta klubs „Boule”

11. maijā Ropažu kroketa 
spēlētāji Māris un Davids 
Lindbergi, Aigars Kleins 
un Gundars Lasmanis 
piedalījās Latvijas kausa 
izcīņas kroketā 1. kārtā. 

Lindbergu ģimene kārtējo reizi ap­
liecināja savu prasmi, bet Aigars 
Kleins, būdams debitants, patīka­
mi pārsteidza ar pieredzējušo sān­
cenšu sabiedrībā izcīnīto 14. vietu. 
Gundars Lasmanis centās neatpalikt, 
bet labās idejas „noraka” izpildījums. 
Tomēr izcīnītās uzvaras ļāva visiem 
mūsu novada pārstāvjiem ieņemt 
cienīgas vietas gan republikas, gan 
arī pasaules ranga vērtējumā.

Ceram, ka ar Ropažu novada 
pašvaldības, iedzīvotāju un kroketa 
spēles aktīvistu atbalstu Ropažu par­
kā izdosies izveidot starptautiskiem 
standartiem atbilstošus laukumus.
Bet pagaidām aicinām sportot gri­
bētājus izmēģināt spēkus SK „Bou-
le” organizētajā kausa izcīņā, kura 
notiks trijos posmos. Sacensību ka­
lendārs atrodams www.boule.lv. Ar 
inventāru nodrošināsim, pamācīsim 
un arī paši mācīsimies. Gudra spēle. 
Ticiet – būs interesanti!

Mārtiņš Lasmanis

No 13. līdz 15. jūnijam 
Ropažos un Ropažu novadā 
BSAA „Magnēts” ar Ropažu 
novada pašvaldības atbalstu 
rīko starptautiskas 3 dienu 
veloorientēšanās sacensības.

Piektdienas vakarā sacensības  
iesāksies ar sprinta distanci Ropažu 
teritorijā. Pirmo dalībnieku starts 
19.00 Baznīcas laukumā, finišs un 
apbalvošana skolas stadionā.

Sestdien „lielā sacīkste” turpi­
nāsies Endzeliņu pusē. Ap 15.00 
Ropažu stadionā paredzēta ap­
balvošana un MTBO bērniem – 
vienkārša distancīte pa parka un 

skolas teritoriju. Ieteicamais ve­
cums 7–12 gadi.

Svētdien Zaķumuižas apkārtnē 
norisināsies izšķirošās cīņas par 
kopvērtējuma uzvarētāju tituliem. 
Sacensību noslēgums Zaķumuižas 
stadionā – ap 15.00 apbalvošanas 
ceremonija un velobrauciens 3–6 
gadus veciem bērniem.

„Latvijas MTBO daudzdienu” 
dalībnieki sacentīsies 3 meistarī­
bas grupās vīru un dāmu kon­
kurencē: 

„E”– Elites grupā startēs spēcī­
gākie sportisti – Lietuvas, Igaunijas 
izlases un vairāki spēcīgi dalībnieki 
no Krievijas un Baltkrievijas. 

„A” grupa paredzēta jaunie­
šiem līdz 18 gadiem, veterāniem 

40+ un jebkuram entuziastam 
(bez vecuma ierobežojuma), kurš 
nejūtas gatavs Elites grupas dis­
tancēm.

 „B” grupa paredzēta jaunie­
šiem līdz 16 gadiem, pieredzes 
bagātiem kungiem un dāmām ap 
60 un jebkuram iesācējam.

Savukārt Open grupa ir paredzē­
ta tikai un vienīgi tiem, kuri vēlas 
paši pamēģināt ko jaunu un pirma­
jā reizē vēlas to darīt bez sacensību 
elementa. Var piedalīties ar jebkāda 
tipa velosipēdu, taču būtu vēlams 
kalnu velosipēds, lai varētu pabraukt 
arī pa meža ceļiem un takām.

Ar pilnu nolikumu un sa­
censību programmu var iepazī­
ties www.ropazi.lv.

Latvijas „Mountain Bike Orienteering” 
daudzdienas 

 „Silazaķiem” – 5 gadi

Foto: Agnese Ozola

Sporta klubam „Boule” veiksmīgs sezonas sākums

Ropažnieki spēlē 
kroketu

Pierīgas orientēšanās sacensībās uzvar mārupieši
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Korim „Ropaži” – 35!

„Ropažiem 810” ieskandina Ķoderos

Neatkarīgais vīru vokālais ansamblis.

 „Dziesma, ar ko tu sācies”  kora „Ropaži” izpildījumā.

Pirmo kora vecāko Rudīti Jaunslavieti sveic Ropažu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks Antons Cibuļskis. Foto Inga KolečaUzstājas Ieva Parša.

Kora diriģents 
Kaspars Sarma.

Kora dibinātāja un pirmā 
diriģente Inta Eizenberga.

Folkloras kopas  „Trejasmens” koncerts. Foto Inga Koleča

 „Rodenpoys” Armands 
taisa lāpas.Skolēnu intelektuāli aktīvā spēle. Kauja.

Ieskandinam „Ropažiem 810”.Kaujas ierindas apmācības skolēniem.
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 pASākumu kALenDāRS
Vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu kultūras 
un izglītības centrs
13. jūnijā plkst. 18.00 Ropažu 
vidusskolas 9. klases izlaidums.
14. jūnijā Komunistiskā genocīda 
piemiņas dienai veltīti pasākumi: 
14.00 piemiņas brīdis pie piemi­
nekļa Ropažos un piemiņas koku 
stādīšana parkā; 14.30 koncerts 
un sarunas pie tējas tases Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā. 
25. jūnijā plkst. 14.00 Domes 
sēde.

Citur novadā
9. jūnijā bezmaksas redzes 
pārbaude Muceniekos.
11. junijā bezmaksas redzes 
pārbaude Silakrogā.
12. jūnijā bezmaksas redzes 
pārbaude Tumšupē.
12. jūnijā plkst. 18.00 „Ropa­
žiem – 810”! Podniecības krāsns 
un maizes krāsns atklāšana 
Ropažu pilsdrupās.
13., 14., 15. jūnijā Latvijas MTB –  
Orientēšanās daudzdienas 
Ropažos, Baznīcas laukumā.
13. jūnijā plkst. 13.00 Valsts teh­
niskā apskate traktortehnikai 
Zaķumuižā.
13. jūnijā plkst. 16.00 Zaķumui­
žas pamatskolas 9. klases izlai­
dums.
21. jūnijā plkst. 10.00 „Baltic 
Cup 2014” 2. kārta Zaķumuižas 
stadionā.
22. jūnijā plkst. 10.00 Ropažu 
novada atklātais turnīrs jauktai 
dubultspēlei tenisā 
Ropažu tenisa kortos.
23. jūnijā no plkst. 20.00 
Līgosvētki Zaķumuižā, 
„Sapņu līcī”.
26. jūnijā plkst. 16.00 
„Magnēts 2014” 38. kārta 
Zaķumuižas DR.
29. jūnijā plkst. 15.00 Ropažu 
novada pludmales volejbola 
turnīra MIX komandām (1+1) 
2. posms Ropažu novada 
pludmales volejbola laukumos.

Vasara ir laiks atpūtai, bet 
kā kvalitatīvi pavadīt brīvo 
laiku? Ropažu Kultūras 
un izglītības centrs aicina 
uz vasaras fotokursiem 
profesionāles vadībā.

Profesionāla fotogrāfe un peda­
goģe Linda Ratuta iemācīs, kā 
vizuāli un tehniski nofotogra­
fēt kvalitatīvu fotogrāfiju, kas ir 
kompozīcija, zelta griezums, krā­
su psiholoģija, gaisma un kā iegūt 
interesantu, kvalitatīvu fotogrāfi­
ju. Mācīsieties, kā pasaulē slaveni 
mākslinieki pielietojuši šīs zinā­
šanas, veidojot mākslas šedevrus 
vēl pirms izgudrota fotogrāfija. 
Zināšanas jūs apgūsiet šovasar 

gan teorētiskajās, gan praktiska­
jās nodarbībās.

Linda Ratuta – profesionāla 
fotogrāfe ar 28 gadu stāžu, Latvi­
jas Mākslinieku savienības biedre, 
Latvijas Kāzu fotogrāfu asociāci­
jas goda biedre un pasniedzēja 
Rīgas Stila un modes profesio­
nālajā arodvidusskolā, fotokursu 
,,Fotogrāfijas pamati” pasniedzēja 
mācību centrā ,,BUTS” Rīgā. Lat­
vijas Izglītības ministrijas Foto­
grāfa profesijas standartizācijas 
komisijas locekle un fotostudijas 
,,Linda” fotogrāfe.

Pirmā nodarbība 11. jūnijā 
plkst. 19.00.

Aicinām pieteikties iepriekš 
pa tālruni 29414545.

Andrejs Planders, 
Vēstures rekonstrukcijas klubs 
„Rodenpoys”

No 26. līdz 31. maijam 
Ropažu pilsdrupās tika 
mūrēta podniecības krāsns. 
Būvēt palīdzēja podnieks 
Einārs Dumpis, Latvijas 
Nacionālā vēstures muzeja 
darbiniece, podniece 
Baiba Dumpe un maizes 
cepējs Kārlis Smiltiņš.

Senākās podniecības krāsnis 
Latvijā atrastas arheoloģiskajos 
izrakumos Aizkraukles, Asotes un 
Daugmales pilskalnos. Ropažiem 
izvēlējāmies tuvāko – no Daug­

males pilskalna, jo krāsns bija 
vislabāk saglabājusies un pilskal­
nu 12–13. gs., tāpat kā Ropažus, 
apdzīvoja līvu cilts. 

Krāsns kurtuvei ir bijis ku­
polveida pārsegums. Ir zināms 
kurtuves lielums, bet nav zināms, 
kā bijusi veidota telpa, kurā 
novietoti apdedzināmie trauki. 
Virsbūvi rekonstruējām, skato­
ties analogus pasaulē. 

Maizes krāsns būvēta bez 
dūmeņa – viduslaikiem tipiska 
konstrukcija, kam līdzīgas bija 
visā Eiropā.

Podniecības krāsns un mai­
zes krāsns atklāšana Ropažu 
pilsdrupās jau 12. jūnijā no 
plkst. 18.00 

26. jūlijā Ropažu estrādē 
notiks tradicionālā „Balle 
zaļumos”, kuru griezīs 
grupa „Tequila”, bet pirms 
balles mūsu priekam un 
labam noskaņojumam notiks 
brīvdabas koncertuzvedums –  
„Džimlai Rūdi Rallā”, kas 
tapis, gaidot filmas ar tādu 
pašu nosaukumu pirmizrādi.

Uzveduma pamatā ir oriģināls sce­
nārijs, kas tapis, sadarbojoties ie­
saistītajiem skatuves meistariem. 
Stāsts būs par to, kā visiem kopā 
dzīvi Latvijā padarīt labāku un 
skaistāku. Izcilās skatuves personī­
bas dalīsies savā personiskajā dzī­
ves pieredzē. Tiks stāstīts gan par 
nopietnām, gan ļoti nenopietnām 
tēmām. Skatītājiem būs iespēja 
uzzināt dažādus atgadījumus, kas 
piedzīvoti filmas „Džimlai Rūdi 
Rallallā” tapšanas gaitā.

Uzvedums ir papildināts ar 
populārām un jēgpilnām dzies­
mām, daudzas, no kurām skatītāji 
varēs dziedāt līdzi. Būs arī īpaši 
šim uzvedumam komponēti pir­

matskaņojumi ar Māras Zālītes 
vārdiem un Lailas Ilzes Purma­
lietes mūziku sadarbībā ar aran­
žētājiem Raimondu Macatu un 
Andri Šīrantu.

Piedalās viens no Nacionā­
lā teātra vadošajiem aktieriem – 
Mārtiņš Egliens, kurš iejutīsies 
pasākuma vadītāja lomā, Dailes 
teātra ilggadējie stūrakmeņi – Jā­
nis Paukštello, Gunārs Placēns, 
aktrise un ventiņu mēles speciā­
liste Velta Skurstene, bijusī Na­
cionālā teātra un kino aktrise Iri­
na Tomsone, ilggadējais operetes 
solists un direktors Juris Pučka. 
Muzikālo noformējumu veido 
Nacionālā teātra muzikālās da­
ļas vadītājs un komponists Valdis 
Zilveris. Aktieru ansamblim ar 
dziesmām piepulcēsies arī „Jaunā 
teātra” vadītāja un daudzu popu­
lāru dziesmu autore un izpildītāja 
Laila Ilze Purmaliete.

Biļetes uz izrādi iepriekšpār­
došanā – 5,00 eiro un 7,00 eiro.

Zaļumballe – bez maksas.
Tālrunis informācijai: 

26321225.

Zaļumballe un brīvdabas izrāde 
„Džimlai Rūdi Rallallā” Ropažu estrādē

Vasaras fotokursi

Turpinās „Ropažiem 
810” ieskandināšanas 
pasākumi!

Meklēju gādīgu sievieti, 
kas būtu gatava savās 

mājās rūpēties par sirmu, 
jauku kundzīti. 

Atlīdzība pieklājīga. 
Sīkāka informācija pa 

tālruni 29265655, Ginta.

 SLuDInājumS


